

KRÁLOVSKÉ ZVĚSTI



Občasník obce Horná Králová

Ročník: XXXIII.

Číslo: 2/23



Nová cesta na Školskej II

Vážení spoluobčania,

rok 2023, ktorý sme prežili v každodenných radoostiach i starostiach, zostane už len v našich spomienkach. Každý z nás sa ho snažil naplniť čo najlepšie ako vedel, či už v oblasti pracovnej, rodinnej, alebo osobnej. A na tom dobrom a pozitívnom je potrebné ďalej stavať, rozvíjať začaté projekty a nebáť sa prekážok, ktoré sa môžu objaviť.

Aj naša obec počas uplynulého roka prekonávala prekážky, ale tešila sa aj z dokončených diel a úspechov.

Dúfam, že aj vy — občania ste prežívali úspechy a všetky pozitívne udalosti, ako aj vykonané práce na zveľaďovaní obce s radosťou a záujmom. Pretože všetko, čo robíme, robíme pre zlepšenie a skvalitnenie života občanov. Napriek hektickej dobe, v ktorej žijeme, vyšším požiadavkám na ľudí, techniku a infraštruktúru a stále nedostatočným finančným zdrojom som presvedčený, že zveľaďovať a zvyšovať úroveň kvality života v našej obci sa nám spoločnými silami darí. Mnohé je však potrebné ešte vybudovať, vylepšiť a skrášliť. Na to, ale potrebujeme veľa úsilia, práce, jednaní, projektov a financií ale i dobrej vôle, spolupráce a ochoty.

Obec má od 15. decembra schválený obecný rozpočet, na základe ktorého budeme v roku 2024 hospodáriť. Obec nemenila výšku miestnych daní, taktiež výška poplatku za odpad zostáva rovnaká.

Ak by som mal zhodnotiť rok 2023 v našej obci, tak môžem povedať, že to bol rok celkom úspešný.

V krátkosti spomeniem niektoré projekty, ktoré obec podávala na dotácie a boli sme úspešní

- Rozšírenie kamerového systému v obci Horná Kráľová – suma 5000 eur. Celkové náklady 5765 eur. Realizované s finančnou podporou Nitrianskeho samosprávneho kraja. Vďaka získanej dotácii boli inštalované štyri kamery.
- Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová – suma 82 380 eur, z toho spoluúčasť obce bola 4119 eur. Dotácia bola získaná zo Slovenskej agentúry životného prostredia. Z tejto dotácie bol získaný nový traktor a kontajnerový nosič + kontajner.
- Stromová alej na Tóparte – suma 7978 eur, z toho spoluúčasť bola 399 eur. Dotácia bola získaná z programu Obnova dediny.
- Zníženie energetickej náročnosti budovy Materskej školy v Hornej Kráľovej – suma 282 261 eur, z toho spoluúčasť 13 441 eur. Dotácia bola získaná cez Enviromentálny fond. Realizácia bude budúci rok.

Z ďalších projektov ktoré sa nám tento rok podarilo zrealizovať stojí určite za to spomenúť kompletnú rekonštrukciu elektroinštalácie v budove základnej školy, vrátane internetových rozvodov, núdzového osvetlenia, školského rozhlasu a zvonenia. Suma za rekonštrukciu bola 136 827 eur, na ktoré si obec musela zobrať úver z Enviromentálneho fondu za veľmi výhodných podmienok.

Ďakujem všetkým našim obetavým občanom, podnikateľom, firmám a všetkým zainteresovaným, ktorí doteraz pomohli obci a prispeli akýmkoľvek spôsobom k jej rozvoju, oživeniu spoločenského, kultúrneho, či športového života.

V Novom roku 2024 Vám v mene svojom a v mene pracovníkov Obecného úradu, ako aj všetkých poslancov Obecného zastupiteľstva prajem veľa sily a šťastia v každodennom živote. Prijmite prosím aj želanie pevného zdravia, Božieho požehnania, vzájomného pokoja a harmónie v týchto ťažkých časoch.

Rozdávajme okolo seba dobrú náladu, usilujme sa prekonať zlo dobrom, predchádzajme nedorozumeniam, rešpektujme a vážme si ľudí, snažme sa byť aktívnymi občanmi a ceňme si to, čo má naozaj hodnotu – zdravie, rodinu, priateľov.

Šťastný a pokojný NOVÝ ROK 2024

Ing. Peter Šoka,
starosta obce



Škola má zrekonštruovanú elektroinštaláciu

Použitých bolo niekoľko kilometrov káblov.

Elektrina v základnej škole bola v havarijnom stave. Uvedomovali si to aj kompetentní a z toho dôvodu bolo potrebné konať. Vedenie obce vypracovalo projektovú dokumentáciu na realizáciu výmeny elektroinštalácie v celej budove. Zároveň podalo žiadosť o poskytnutie podpory formou úveru z Enviromentálneho fondu, s ktorou bolo úspešné. Plánovaná výška čerpania zdrojov financovania bola vo výške 145-tisíc eur, čo predstavovalo maximálnu sumu čerpania. Následne bola zrealizovaná na základe skutočnej ceny diela, ktorá bola napokon vo výške 136 829,71 Eur. Do-

dávateľom prác bola firma OICS s.r.o., jej štatutára Róberta Lencsésa sme požiadali o bližšie informácie ohľadom vykonaných prác.

Dňom 19.07.2023, kedy nadobudla účinnosť zmluva o dielo, sme sa začali plne venovať rekonštrukcii elektrickej inštalácie na základnej škole v Hornej Kráľovej. Pravidelná údržba narazila na hranicu životnosti použitých materiálov a z toho dôvodu už bola rekonštrukcia nevyhnutná, keďže z periodických odborných prehliadok a odborných skúšok bolo zjavné, že vtedajší stav nevyhovoval minimálnym bezpečnostným



požiadavkám. Ako príklady uvediem staré a vyžihané hliníkové vedenie, nevyhovujúce krytie IP elektrických rozvádzačov, nezrovnalosť skutočného stavu s projektovou dokumentáciou, ale taktiež aj nedostatočne účinné svetelné zdroje a zastaranú IT sieť.

Nová maľovka na chodbe

Začalo sa odpojením takmer všetkých obvodov, okrem zabezpečovacieho a kamerového systému, demontážou pôvodných elektrických rozvádzačov, svietidiel, káblových trás, vypínačov a zásuviek. Bolo taktiež potrebné všetky diery po vypínačoch, zásuvkách, kotvení svietidiel a káblových trás v elektroinštalčných lištách aspoň lokálne opraviť a premaľovať novým náterom. Keďže som v tejto škole vyrastal, a mám k nej citovú väzbu, nedalo mi ponechať hlavnú chodbu na prízemí v starom nátere. Po dohode s pánom starostom sa začalo maľovať, avšak mnohé vrstvy starých náterov boli proti a museli byť manuálne odstránené spolu s odlupujúcou sa omietkou. Táto činnosť nám zobrala asi 2 týždne, s upratovaním starej farby a omietky však veľmi pomohli pani upratovačky.

Po všetkých prípravných prácach sa začalo s inštaláciou modulárneho systému

káblových žľabov, do ktorých boli uložené nové káble pre elektrické rozvádzače, zásuvky, svietidlá, núdzové svietidlá, školské reproduktory, ochranné pospájanie a v neposlednom rade aj vysokorychlostné káble novej IT siete. Použili sa kilometre káblov, vyše päťtisíc kusov kotviaceho materiálu, dvesto nových LED svietidiel, vyše dvesto zásuviek, vypínačov a dátových zásuviek.

Úspora aj na svietidlách

Aktuálne sa o bezpečnosť inštalácie stará 9 nových elektrických rozvádzačov s výzbrojou v podobe kombinovaných prúdových chráničov s ističmi a ochranami proti prepätiu. Netreba však zabúdať na elektrické spotrebiče a elektrické ručné náradie, ktoré sa dostane do budovy školy. Tieto zariadenia tiež podliehajú pravidelným kontrolám a revíziám ich stavu a funkčnosti izolácie.

O rýchly prístup k dátam sa starajú 2 nové IT rozvádzače a 7 prístupových bodov

k bezdrôtovej WiFi sieti bežiacей na 10-násobne rýchlejšom štandarde.

Na svietidlách sa dosiahla úspora okolo 60% aj napriek tomu, že vo viacerých priestoroch boli oproti pôvodnému stavu doplnené počty, aby sa dosiahol stav vyhovujúci svetelno-technickému projektu.

Všetky práce prebiehali podľa projektovej dokumentácie vypracovanej v zmysle vyhlášky ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky č.508/2009 Z. z. prílohy č. 3. a nová elektrická inštalácia je v stave schopnom bezpečnej prevádzky.

Na záver chcem poďakovať pánovi starostovi, poslancom obecného zastupiteľstva a pani riaditeľke za prejavenu dôveru, pani upratovačkám za ich pozitívny prístup, pani učiteľkám za ich súčinnosť a v neposlednom rade všetkým kolegom, ktorí priložili ruku k dielu.

Róbert Lencsés ml.,
elektrotechnik špecialista

Dom smútku v novom šate

Na cintoríne sú aj nové chodníky a stromčeky.

O rekonštrukcii domu smútku sme informovali už v predchádzajúcich číslach. Problémom bola najmä deravý strop a zatekajúce steny, v havarijnom stave bola strecha. Aj z toho dôvodu sa na jeseň minulého roku (2022) začalo s búracími prácami. Zároveň bola osadená nová strešná konštrukcia a prekrytá plechovou krytinou.

Ako informoval starosta obce Peter Šoka, pokračovalo sa aj v tomto roku (2023). Konkrétne sa realizovalo zateplenie resp.

vyrovnanie existujúcej fasády, podbitie podhládových konštrukcií vrátane podkladných vrstiev pre fasádu, výmena okenných a drevených otvorov. Pribudlo aj nové uzemnenie a natiahnutá bola nová fasáda. „Vo vnútorných priestoroch sa po vybúraní existujúcich priečok na mieste pôvodných sociálnych zariadení pristúpilo k výmene pôvodnej elektroinštalácie a osadeniu nového rozvádzača. Nasledovali nové vnútorné omietky a kompletne vymaľovanie všetkých vnútorných priestorov. Poslednou stavebnou prácou bola výmena vonkajšej keramickej dlažby a zhotovenie lavičiek,“

priblížil Peter Šoka.

Okrem prác na samotnej budove boli zhotovené aj nové chodníky z betónovej dlažby, odkvapové plochy a vysadené nové stromčeky. „V jarňách mesiacoch pristúpime k realizácii novej



prístupovej cesty a v budúcom roku je plánovaná výmena vonkajšieho osvetlenia v priestore cintorína,“ objasnil najbližšie plány starosta obce.

Náklady na rekonštrukciu sa vyšplhali na cca 35 tisíc eur. Projektová dokumentácia však počítala s výdavkami nad 100 tisíc eur. „Väčšina prác bola realizovaná pracovníkmi obecného úradu, dobrovoľníkmi. Odborné práce boli zhotovené pracovníkmi externých firiem. Všetkým patrí veľká vďaka,“ dodal starosta obce.

Ladislav Odrážka

Kraj zrekonštruoval cestu v smere do Hájskeho

Po ukončení prác rekonštrukcie cesty v intraviláne našej obce sme sa dočkali aj pokračovania. Nitriansky samosprávny kraj, ktorý má na starosti cesty tretej triedy, zrekonštruoval cestu III/1689. Išlo o zákazku v rámci projektu s názvom „Modernizácia vybraných úsekov ciest II. a III. triedy - zvýšenie bezpečnosti na rok 2023. Zrekonštruovaných bolo viacero úsekov v Nitrianskom kraji.

Približne 2,8 kilometrov dlhý úsek začínajúci hneď za značkou znamenajúcou koniec obce v smere na Hájske bol opravený v mesiaci september. S rekonštrukciou vozovky sa začalo 7.septembra, mechanizmy najprv vyfrézovali starú vozovku, následne bol nanesený nový asfalt. Práce prebiehali striedavo v oboch pruhoch, aby boli dopravné obmedzenie čo najmenšie. Dodávateľ ukončil realizáciu na konci septembra, následne bola kvôli bezpečnosti upravená krajnica, osadené stĺpiky a obnovené vodorovné značenie.

Vysúfazeným dodávateľom bola firma STRABAG, rekonštrukciu financoval Nitriansky samosprávny kraj. Podľa zmluvy o dielo bola suma za spomínaný úsek 433 086,25 EUR s DPH.

Ladislav Odrážka

KOMUNÁLNY ODPAD PO NOVOM

Vážení spoluobčania,

určite ste si všetci všimli, že v médiách sa čoraz častejšie hovorí o odpadovom hospodárstve a zmenách, ktoré nás čakajú. V našej obci to tiež s odpadmi nie je najružovejšie. Určite všetci máme záujem situáciu zlepšiť a záleží nám na ochrane nášho spoločného životného prostredia. Ak chceme niečo meniť, musíme tomu najskôr rozumieť, preto ponúkam vysvetlenie: Ročne našich cca 1900 obyvateľov vyprodukuje takmer 290 ton komunálneho odpadu. Do toho nie sú zarátané plasty, železný šrot, textil, pneumatiky, sklo, papier a iné zložky podliehajúce triedeniu.

Sú to len smeti, ktoré dávame do čiernych smetných nádob a veľkoobjemových kontajnerov. Odpad sme sa aspoň čiastočne naučili triediť na plasty, papier, sklo a bio. Je to veľmi dôležité, lebo na základe toho, koľko odpadu vytriedime, platíme zberovej spoločnosti zákonný poplatok, ako si prečítate ďalej. Poplatok za smeti sa skladá zo šiestich častí:

1. Uloženie a odvoz komunálneho odpadu: závisí od množstva odpadu v tonách, pričom za 1 tonu platíme 45,60 €. Za rok 2022 - 290 ton je to cca 13 200 € ročne.

Rok 2021 – 322 ton (uloženie na skládke 38,4 €/t)

Rok 2020 – 336 ton

2. Zber smetí: platíme ho od počtu vysypaných nádob. Máme ich cca 600 na jeden zber, v jednom mesiaci sú 2 zbery = 1200 nádob. Poplatok za manipuláciu so 120 l zbernou nádobou je 1,51 €. Ročný poplatok je cca 23 500 €. Rozdiel je pri 120 l nádobe a 240 l nádobe)

3. Zákonný poplatok – závisí od percenta triedenia odpadu. Pre tento poplatok je veľmi dôležité odpad triediť, lebo poplatok platíme podľa tabuľky v zákone o odpadoch:

Položka	Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu x [%]	Sadzba za príslušný rok v eurách . t-1		
		2019	2020	2021 a nasledujúce roky
1	$x \leq 10$	17	26	33
2	$10 < x \leq 20$	12	24	30
3	$20 < x \leq 30$	10	22	27
4	$30 < x \leq 40$	8	13	22
5	$40 < x \leq 50$	7	12	18
6	$50 < x \leq 60$	7	11	15
7	$x > 60$	7	8	11

Úroveň vytriedenia v našej obci dosiahol 63,75%, to znamená zákonný poplatok 11 eur. Ročne to je cca 3 200 €.

4. Uloženie a odvoz bio odpadu: závisí od množstva odpadu v tonách, pričom za 1 tonu platíme 42,00 €. V roku 2022 to bolo 288 ton - cca 12 200 € ročne.

V roku 2021 to bolo 279 ton za cenu 24 €/t

V roku 2020 to bolo 375 ton

5. Zber bio odpadu: platíme ho od počtu vysypaných nádob. Poplatok za manipuláciu zo zbernou nádobou je 1,38 €. Ročne je poplatok cca 12 000 €.

6. Drtenie bio odpadu – ročne cca 8 000 €.

Najskôr si dajme odpoveď na otázku, čo vlastne považujeme za odpad?

Odpad je hnuťelná vec, alebo látka, ktorej sa zbavujete zákonným spôsobom.

Pojem komunálny odpad zahŕňa zmesový odpad a oddelene vyzbieraný odpad z domácností vrátane papiera a lepenky, skla, kovov, plastov, biologického odpadu, dreva, textílií, obalov, odpadu z elektrických a elektronických zariadení, použitých batérií a akumulátorov a objemného odpadu vrátane matracov a nábytku, zmesový odpad a oddelene vyzbieraný odpad z iných zdrojov, ak je tento odpad svojím charakterom a zložením podobný odpadu z domácností.

Keď vymenované časti odpadu je možné mechanicky oddeliť a zaradiť ich ako samostatný druh odpadu, vtedy hovoríme o nich ako o zložke komunálnych odpadov.

Tu platí pravidlo – čím viac je možné odpad vyseparovať – (drevo, papier, plast, sklo, nebezpečný odpad, elektroodpad) tým menej sa za vyprodukovaný odpad zaplatí. To znamená, že za vyseparovaný odpad ktorý je možné zhodnotiť, občan neplatí.

V našej obci existuje systém triedenia podľa farebného spektra. Podľa farby zbernej nádoby následne zistíte, ktorý odpad kam patrí.

- modré zberné nádoby – papier
- zelené zberné nádoby – sklo
- žlté zberné nádoby – plasty a v niektorých prípadoch aj kov alebo kompozitné obaly (tetrapak)
- hnedé zberné nádoby – bioodpad

Frekvencia vyvážania odpadu závisí od konkrétneho mesta či obce. Naša obec patrí do Ponitrianskeho združenia obcí, ktoré zabezpečuje zber a separáciu odpadu všetkého druhu pre 57 obcí.

A teraz trošku konkrétne. V tomto roku (2023) každý občan zaplatil paušálny poplatok 35 eur/osoba/rok. Bolo úplne jedno, či sa domácnosť snaží o separovanie alebo nie. Platilo nepísané pravidlo, ak nemám plný smetiak a majú ho vyniesť, tak ho doplním všetkým čo už nepotrebujem. A bolo úplne jedno či je to recyklovateľný odpad, alebo odpad ktorý vieme odovzdať na zbernom dvore, resp. bioskládke. Toto sme zistili pri náhodnej kontrole, resp. z fotiek zaslaných zbernou spoločnosťou. Aby som však nehádzal všetkých do jedného vreca, tak sa našli domácnosti ktoré by mohli byť v separácii vzorom aj pre ostatných obyvateľom nielen v našej obci.

V poplatku 35 eur je zahrnuté:

- poplatok za zber a likvidáciu komunálneho odpadu a bio odpadu z domácností (čierne a hnedé nádoby)
- zber, odvoz a likvidácia komodít na zbernom dvore (na Seredskej ulici)
- odvoz a likvidácia odpadu na obecných priestranstvách a v budovách (obecný úrad, cintorín, škola, škôlka, kultúrny dom a pod.)
- drtenie a odvoz bio zložky na bioskládke (lúky)

Rozmenené na drobné, zberná spoločnosť si účtuje:

- 45,60 eur/tona za uloženie každej jednej tony odpadu na skládku
- 11,00 eur/tona je zákonný poplatok (určený podľa miery triedenia obce)
- 42,00 eur/tona za uloženie bio odpadu na kompostáreň
- 1,38 eur za manipuláciu so zbernou nádobou na bio (hnedá nádoba) – pri každom vývoze

- 1,51 eur za manipuláciu so zbernou nádobou na komunálny odpad (čierna nádoba) – pri každom vývoze

Ale poďme si vysvetliť systém zberu v budúcom roku 2024.

Prvou a základnou informáciou je tá, že nechceme zvyšovať poplatok za komunálny odpad na osobu a rok. Musíme sa všetci spoločne snažiť **znižovať množstvo komunálneho odpadu**, ktorý bude odvezený na skládku. V roku 2025 nadobudne povinnosť mechanicko-biologického spracovania komunálneho odpadu ešte pred skládkovaním. Reálne sa očakáva nárast ceny za skládkovanie o min. 50 - 80 eur na jednu tonu odpadu. Čo to vlastne tá mechanicko-biologická úprava odpadu je? Zjednodušene povedané je to zbavenie odpadu privezeného na skládku o všetky zložky, ktoré sa dajú ešte následne využiť. (kovy, papier, plasty, textil, biologická frakcia – bio odpad). Na skládku sa potom uloží iba odpad, ktorý už nemá žiadnu ďalšiu možnosť využitia.

Preto sme museli pristúpiť k opatreniam, aby množstvo odpadu vyvezeného z našej obce bolo čím viac zredukované – vývoz odpadu komunálneho odpadu 1x za 4 týždne – v mesiacoch 06/07/08 - 2 x za mesiac:

- 1ks 110 l alebo 120l zberná nádoba – 1-3 občania
- 2ks 110 l alebo 120 l zberná nádoba, resp. 1ks 240 l zberná nádoba – 4 – 6 občanom
- 3 ks 110 l alebo 120 l zberná nádoba – 7 a viac občanov v domácnosti

Vysypaná bude iba nádoba, ktorá bude označená nálepkou (resp. viac za doplatok). Základom je separácia, čiže delenie odpadu do nádob podľa jednotlivých komodít, najlepšie už priamo „v kuchyni“. Ak nepostačuje nádoba farby modrej resp. žltej, môže sa papier (v krabiciach) a plast (vo vreciach – rôznej farby) priložiť k danej nádobe.

Zistili sme že nádoby sa vysypajú popoloprázdne, resp. ich občania dopĺňaniu všetkým možným, tesne pred vyložením

pred dom.

Podľa skúseností z viacerých obcí sa reálne čísla úspory v tonách odpadu, po zavedení mesačného zvozu, pohybovali na úrovni 20-40 %. Pri osobných stretnutiach v týchto obciach sme zbierali informácie o problémoch, ale aj plusoch úpravy systému zberu. Skoro vo všetkých obciach po zavedení mesačného zvozu komunálneho odpadu si ľudia postupne zvykli. Verím že tomu bude tak aj v našej obci.

Ak sa nepokúsime znížiť množstvo komunálneho odpadu už v roku 2024, tak v roku 2025 po zavedení mechanicko-biologickej úpravy, budeme musieť zodvihnúť cenu na jedného občana reálne až o min.

50 %. Tomuto by sme sa chceli vyhnúť a preto sme museli pristúpiť k hore uvedeným krokom. Viem, že to pre nás bude ťažké, ale iba znížením produkcie komunálneho odpadu a lepšou separáciou docielime menší rast poplatku za komunálny odpad.

Ing. Peter Šoka,
starosta obce



O ČOM ROKOVALO OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

Z á p i s n i c a

z tretieho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Horná Kráľová konaného dňa 07.03.2023

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:

1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Interpelácie poslancov
3. Kontrola plnenia uznesenia zo zasadnutia OZ
4. Pripomienky a podnety súvisiace s chodom samosprávy
5. Informatívna správa k investičným akciám obce
6. Správa z kontroly služieb právnik obce v roku 2021
7. Súhrnná správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová za rok 2022
8. Rôzne
 - Schválenie členov komisií pri OZ
 - Schválenie nových členov do rady školy
 - Žiadosť o zvýšenie poplatkov – ZŠ s MŠ
 - Žiadosť o finančný príspevok na odkázanosť a prevádzku sociálnej služby na rok 2023 - Monika o.z.
 - Žiadosť o finančný príspevok na pre-

vádzku poskytovanej sociálnej služby – Orlík o.z.

- Schválenie PHSR Strategicko-plánovacieho regiónu Nitra do roku 2030

- Prevod vlastníckych práv vodovodného rádu „HK1“ na IBV 5 RD Sliváš I

9. Záver

K bodu 2 – Interpelácia poslancov

Interpeloval poslanec Mgr. Morvay ohľadom verejnej zelene, kosenia a opílovania kríkov v obci. Starosta obce mu hneď odpovedal, že je podaná žiadosť na ÚPSVaR Nové Zámky o pridelenie pomocnej pracovnej sily z úradu práce v rámci operačného programu Ľudské zdroje.

Interpeloval poslanec Mgr. Morvay ohľadom integrovaných investícií napísaných v PHSR – Zariadenie sociálnych služieb v obci Horná Kráľová, či je už vybraná nejaká lokalita, pozemok alebo projektová dokumentácia a či sa plánuje v blízkej dobe realizácia. Starosta obce mu odpovedal, že určite sa plánuje ale nevie v akom časovom horizonte. Najskôr sa musia dokončiť iné veci.

Interpeloval poslanec Mgr. Morvay ohľadom domu p. Horvátha na ulici Hlavná, či sa už plánujú búracie práce. Starosta mu odpovedal, že dom sa bude búrať, ale ešte

nie je stanovený termín.

Interpeloval poslanec Mgr. Morvay, ako sa postupuje s firmou na verejné obstarávanie na KD, za ktorú má obec platiť pokutu. Starosta obce informoval, že sa ešte u právnik preverujú všetky zmluvy na ďalší postup.

Interpelovala poslankyňa Mgr. Slováková, kedy sa začnú opravy chodníkov v obci. Starosta obce informoval, že najskôr sa musí dokončiť rekonštrukcia domu smútku na cintoríne a potom sa začne s opravou chodníka na ulici Sereďská. V 2 fáze sa opraví chodník na zákrute na Sereďskej ulici pri Bočákových.

Interpelovala poslankyňa Mgr. Slováková ohľadom stretnutia dôchodcov pri príležitosti jubileí a zlatých svadieb.

K bodu 5 – Informatívna správa k investičným akciám obce

Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval o investičných akciách:

- Dom smútku na cintoríne – musí sa dokončiť rekonštrukcia.
- Čistenie folyáša – treba dokončiť vyčistenie jarku. Treba počkať, aby sa vysušila hlina, ktorá sa vybrala a tá sa potom zoberie odiaľ preč.

- Starosta obce, týmto poďakoval aj obecnému DHZ, a veliteľovi p. Štefanovi Sýkorovi, ktorí pomohli pri pretláčaní vody.
- Chodníky na ulici Sered'ská – po rekonštrukcii DS sa začne opravovať chodník na ulici Sered'ská a v 2 fáze sa opraví chodník pri Bočákových.
- IBV Školská
- Materská škola – obec podala znova žiadosť na dotáciu na Environmentálny fond. Projekt bol doplnený o rekuperáciu, fotovoltiku a výmenu svetidiel.
- Plán obnovy – starosta obce rozbehol výzvu plánu obnovy, kde by sa podal projekt. Vybral budovu pred KD. Tu by sa dalo spraviť aj okolie a v rámci projektu by sa zahrnul aj park.
- Obec pracuje aj na príprave podkladov na ďalšie výzvy z rôznych nadácií, fondov a grantov.

Uznesenie č. 61-III.-OZ/2023

OZ berie na vedomie informatívnu správu o investičných akciách obce.

K bodu 6 - Správa z kontroly služieb právnicka obce v roku 2021

Správu z kontroly služieb právnicka obce v roku 2021 podal na obecný úrad Mgr. Miloš Kopyari, hlavný kontrolór obce. Hlavný kontrolór konštatuje, že z predmetnej kontroly nevyplynuli žiadne kontrolné zistenia ani odporúčania povinnej osoby a z uvedeného dôvodu povinná osoba nemusí v kontrolovanej veci prijímať žiadne opatrenia. Preto navrhuje správu z kontroly služieb OZ zobrať na vedomie.

Uznesenie č. 62-III.-OZ/2023

Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľovej prerokovalo správu z kontroly služieb právnicka obce v roku 2021 berie na vedomie správu z kontroly služieb právnicka obce v roku 2021

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0

K bodu 7 – Súhrnná správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová za rok 2022

Súhrnnú správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová

za rok 2022 poslal na obecný úrad Mgr. Miloš Kopyari, hlavný kontrolór obce.

Uznesenie č. 63-III.-OZ/2023

Obecné zastupiteľstvo v Hornej Kráľovej A. prerokovalo

súhrnnú správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová za rok 2022

B. berie na vedomie

súhrnnú správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová za rok 2022

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0

K bodu 8 – Rôzne

Schválenie členov komisií pri OZ

Zvolení členovia komisií

Komisia výstavby a územného plánovania: Ing. Michal Klinka – predseda, Ondrej Števko, Radoslav Kompas.

Komisia finančná a pre správu obecného majetku: Mgr. Adriána Benčíková – predseda, Mgr. Diana Slovákova, Ing. Silvia Dicsérová, PhD.

Komisia pre ochranu verejného poriadku: Mikuláš Istokovič - predseda, Ondrej Števko, Roman Lovás.

Komisia školstva, rozvoja vzdelávania, mládeže, kultúry a športu: Mgr. Michal Morvay – predseda, Mgr. Ladislav Odráška, Bc. Šimon Lovás.

Schválenie nových členov do rady školy

V rade školy musia byť štyria členovia za obec. ThDr. Peter Michalov, PhD. dekan farnosti a Marek Lenický, poslanec OZ už členovia sú. Treba schváliť dvoch ďalších poslancov, nakoľko predchádzajúcim dvom členom skončilo funkčné obdobie. Mgr. Adriána Benčíková navrhla, aby ďalšími členmi boli Ing. Michal Klinka a Ondrej Števko.

Uznesenie č. 68-III.-OZ/2023

OZ schvaľuje členov z OZ do rady školy v zložení: Ing. Michal Klinka a Ondrej Števko.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0

Žiadosť o zvýšenie poplatkov – ZŠ s MŠ (Príloha č.6)

ZŠ s MŠ Horná Kráľová podala žiadosť na obecný úrad o:

- zvýšenie poplatku v MŠ – mesačne zo 7 Eur na 14 Eur od 01.03.2023
- zvýšenie poplatku v ŠKD – mesačne z 6 Eur na 10 Eur od 01.03.2023
- zavedenie režijného poplatku pri stravovaní v ŠJ a to 5 Eur bez výnimky (to znamená, že tento mesačný príplatok bude platiť každá osoba prihlásená na stravovanie mesačne, či sa jedná o žiakov MŠ, ZŠ, pedagogických, nepedagogických zamestnancov, dôchodcov a iných stravníkov. Výnimka nebude udelená nikomu.)

Mgr. Kopyari, hlavný kontrolór obce informoval OZ, že takéto navýšenie treba schváliť cez VZN. Preto na zasadnutí poslanci presunuli predmetnú žiadosť na ďalšie zasadnutie OZ, kde sa pripraví VZN a vyžadujú sa aj materiály od zriadnej školy na navýšenie poplatkov.

Schválenie PHSR Strategicko-plánovacieho regiónu Nitra do roku 2030

Nitriansky samosprávny kraj vypracoval Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja za celý región Nitrianskeho kraja. Obec Horná Kráľová je v ňom tiež zahrnutá. Každá obec tu má vypracovaný aj Akčný plán obce.

Uznesenie č. 71-III.-OZ/2023

OZ schvaľuje Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Strategicko-plánovacieho regiónu Nitra do roku 2030 a Akčný plán obce Horná Kráľová.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)
PROTI: 0
ZDRŽAL SA: 0

Prevod vlastníckych práv vodovodného rádu „HK1“ na IBV 5 RD Sliváš I

Tento bod sa presúva na ďalšie zasadnutie OZ, nakoľko neboli doručené všetky potrebné doklady a suma vodovodného rádu.

Územný plán obce

Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval poslancov OZ o otvorení územného plánu pod názvom Zmeny a doplnky I. To bude ako dodatok k pôvodnému územnému plánu. Všetky náklady znáša firma Green Energy Holding. Rokuje sa aj o otvorení územného plánu v intraviláne.

Odmeny kronikárkam obce**Uznesenie č. 72-III.-OZ/2023**

OZ schvaľuje odmeny kronikárkam obce Mgr. Holubkovej a Mgr. Kušnírovej v sume 190,- Eur v hrubom.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Odmena za vyhotovenie knihy o obci

Mgr. Veronika Holubková napísala knihu o obci Horná Kráľová, pod názvom „Zo života našich predkov alebo Ako sa žilo v minulosti v obci Horná Kráľová“. Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval poslancov o tom, že za túto knihu nebol ešte určený a vyplatený honorár autorky knihy.

Mgr. Miloš Kopiary, hlavný kontrolór obce navrhol, aby sa vypracovala Licenčná zmluva medzi obcou a autorkou knihy a v nej by sa určila aj výška honorára. Právnik obce má vypracovať znenie licenčnej zmluvy.

Vybudovanie kamerového systému v obci

Starosta obce informoval poslancov OZ o nutnosti dobudovania kamerového systému v obci. Obec požiadala o vypracovanie viacerých cenových ponúk na kamery.

Uznesenie č. 73-III.-OZ/2023

OZ berie na vedomie informáciu o vybudovaní kamier v obci.

Z á p i s n i c a

zo štvrtého zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Horná Kráľová konaného dňa 27.4.2023

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:

1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová – schválenie spoluúčasti

3. Záver

K bodu 2 – Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová – schválenie spoluúčasti

Obec podala žiadosť o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na Ministerstvo životného prostredia SR pod názvom „Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová“. V projekte obec žiadala finančné prostriedky na nákup traktora, kontajnerového nosiča naťahovacieho za traktor a kontajner.

Na obecný úrad bolo doručené Rozhodnutie o schválení žiadosti o poskytnutie NFP s výškou príspevku 78 261,00 Eur, pričom celkové oprávnené výdavky projektu boli schválené vo výške 82 380,00 Eur.

Obec ale musí preukázať 5 % spoluúčast'. K zmluve o poskytnutí NFP je potrebné doložiť výpis z uznesenia o tom, že schvaľuje zabezpečenie spolufinancovania.

Uznesenie č. 78-IV.-OZ/2023

OZ schvaľuje zabezpečenie spolufinancovania obce Horná Kráľová vo výške 5%, t.j. 4119,- Eur z celkových oprávnených výdavkov vo výške 82 380,00 Eur.

Názov projektu: Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová

Kód výzvy: OPKZP-PO1-SC111-2021-72
Kód žiadosti v ITMS2014+: NFP310010BZS9

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Z á p i s n i c a

z piateho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Horná Kráľová konaného dňa 9.5.2023

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:

1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Schválenie úveru z Environmentálneho fondu na rekonštrukciu elektroinštalácie ZŠ Horná Kráľová
3. Interpelácie poslancov
4. Kontrola plnenia uznesenia zo zasadnutia OZ
5. Pripomienky a podnety súvisiace s chodom samosprávy
6. Informatívna správa k investičným akciám obce

7. VZN o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole

8. VZN o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí

9. Rôzne

- Oboznámenie o výsledku prerokovania majetkového priznania

- Žiadosť o odkúpenie pozemku – Magdalík

- Cenník poplatkov Kultúrneho domu

- Prevod vlastníckych práv vodovodného rádu „HK1“ na IBV 5 RD Sliváš I

- Žiadosť o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby – ORLÍK o.z.

10. Záver

K bodu 2 – Schválenie úveru z Environmentálneho fondu na rekonštrukciu elektroinštalácie ZŠ Horná Kráľová

Informáciu o potrebe realizácie Elektroinštalácie v budove základnej školy predniesol poslancom starosta obce Ing. Peter Šoka. Električka v základnej škole je v havarijnom stave a potrebuje sa prerobiť. Obec má spravený projekt aj rozpočet na realizáciu. Práce by sa začali od 1.7.2023 a skončili by sa 31.08.2023, t.j. cez letné prázdniny.

Obec by chcela podať žiadosť o poskytnutie podpory formou úveru z Environmentálneho fondu. Z informácií poskytnutých ohľadom podmienok čerpania plánovaného úveru z Environmentálneho fondu na financovanie výdavkov spojených s realizáciou diela „Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove Základnej školy Horná Kráľová“ vyplýva, že plánovaná celková výška čerpania nenávratných zdrojov financovania 145 000,- EUR predstavuje maximálnu sumu čerpania, ktorá bude následne zrealizovaná na základe skutočnej ceny Diela. Splatnosť úveru nastane po splatnosti faktúry za dodané dielo.

Svoje odborné stanovisko k poskytnutiu úveru podal aj hlavný kontrolór obce Mgr. Miloš Kopiary (Príloha č. 3).

Hlavný kontrolór obce Horná Kráľová preveril podmienky prijatia návratných zdrojov financovania z účtovnej závierky obce Horná Kráľová za rozpočtový rok 2022.

Hlavný kontrolór obce Horná Kráľová potvrdzuje, že obec Horná Kráľová spĺňa obe podmienky podľa ust. § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na prijatie návratných zdrojov financovania.

Uznesenie č. 83-V-OZ/2023

OZ schvaľuje realizáciu investície: Rekonštrukcia elektroinštalácie v budove Základnej školy Horná Kráľová

Hlasovanie:

ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Uznesenie č. 84-V-OZ/2023

OZ schvaľuje realizáciu investície v zmysle podmienok špecifikácie Environmentálneho fondu – zameranej na Rekonštrukciu elektroinštalácie v budove Základnej školy Horná Kráľová vo výške 145 000,- Eur.

Hlasovanie:

ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Uznesenie č. 85-V-OZ/2023

OZ schvaľuje prijatie úveru od Environmentálneho fondu vo výške 145 000,- Eur zabezpečeného blankozmenkou na financovanie investícií v zmysle podmienok špecifikácie podpory formou úveru pre Obce a Vyššie územné celky.

Hlasovanie:

ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Uznesenie č. 86-V-OZ/2023

OZ berie na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová k dodržiavaniu podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania na Rekonštrukciu Elektroinštalácie v budove Základnej školy Horná Kráľová.

Hlasovanie:

ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

K bodu 3 - Interpelácie poslancov

Interpelovala poslankyňa Mgr. Diana Slováková, či sa nedá z úveru, ktorý bude

poskytnutý na rekonštrukciu elektroinštalácie v základnej škole, pokryť aj rekonštrukcia Materskej školy. Starosta obce jej podal odpoveď.

Interpelovala poslankyňa Mgr. Adriana Benčíková ohľadom kosenia obecného pozemku na hlavnej ulici pri č. d. 86. Starosta obce povedal, že chlapi tam pôjdu kosiť.

Interpeloval poslanec Radoslav Kompas ohľadom rušenia kludu v Malej Kráľovej, je tam stále počuť hudbu niekoľko hodín v kuse.

Interpelovala poslankyňa Mgr. Diana Slováková, ako je to s pokutou za Kultúrny dom. Starosta odpovedal, že momentálne sa prechádzajú všetky zmluvy. Právnik obce na najbližšie zasadnutie OZ spíše správu, príde na zasadnutie OZ a prerokuje to s poslancami.

K bodu 6 - Informatívna správa k investičným akciám obce

Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval o investičných akciách:

- Dom smútku – prebieha rekonštrukcia. Rozbehla sa elektroinštalácia vonku aj vnútri, bude sa musieť spraviť novýbleskozvod.
- Obec podala projekty z Eurofondov:
 - Zateplenie materskej školy
 - Obnova dediny
 - Stromová alej na Tóparte
 - Vydĺždenie plochy pred KD a zeleň
- Obec bude podávať projekt na vybudovanie nového multifunkčného ihriska v areáli základnej školy

Uznesenie č. 88-V-OZ/2023

OZ berie na vedomie informatívnu správu o investičných akciách obce.

K bodu 7 - VZN o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole /Príloha č. 5/

ZŠ s MŠ Horná Kráľová podala žiadosť na obecný úrad o:

- zvýšenie poplatku v MŠ – mesačne – zo 7 Eur na 14 Eur od 01.03.2023
- zvýšenie poplatku v ŠKD – mesačne – z 6 Eur na 10 Eur od 01.03.2023

Táto žiadosť bola prerokovaná na predchádzajúcom zasadnutí OZ. Kde Mgr. Koppiary, hlavný kontrolór obce informoval OZ, že takéto navýšenie treba schváliť cez VZN. Obec požiadala PaedDr. Horákovú o spravovanie VZN a vyžiadala si aj materiály od základnej školy na navýšenie poplatkov. Na dnešnom zasadnutí teda bolo

poslancom predložené VZN o navýšenie poplatkov. Chýbalo ale vyčíslenie výdavkov. Preto poslanci OZ preložili VZN o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole na ďalšie zasadnutie OZ, kde budú vyčíslené aj konkrétne sumy.

K bodu 8 - VZN o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí.

VZN o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí sa prekladá na ďalšie zasadnutie OZ z rovnakého dôvodu ako VZN o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole.

K bodu 9 – Rôzne

Oboznámenie o výsledku prerokovania majetkového priznania

Predseda komisie na ochranu verejného záujmu František Lešš predniesol správu o výsledku prerokovania majetkového priznania. Informoval poslancov OZ, že komisia zasadala a prorokovala Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejného funkcionára a všetko bolo v poriadku.

Uznesenie č. 89-V-OZ/2023

OZ berie na vedomie informatívnu správu o výsledku komisie na ochranu verejného záujmu podanú Františkom Leššom, predsedom komisie.

Cenník poplatkov Kultúrneho domu / Príloha č. 8/

Veľká akcia – svadba, oslava (piatok – pondelok):

Prenájom KD pre domácich 200 € a pre cudzích 300 €

Osoba 3 € a Energia 150 €

Malá akcia – 1 deň kľúče zobrať a v ten deň vrátiť

Prenájom pre domácich 50 € a pre cudzích 70 €

Osoba pre domácich 1 € a pre cudzích 2 €

Energie 100 €

Prenájom celého areálu (iba pri prenájme KD) 150 €

Miestne organizácie - ples a tan. zábava - pop. za energie 150 €

(divadlo, odber krvi, karneval, schôdze, pre potreby ZŠ s MŠ 0 €)

Plesy, zábavy organizované súkromnou osobou 1000 € + 150 € energie

Ďalšie spoplatnené služby:

Požičanie obrusov 2 €

Banketové sukne 5 €

Ohrevný riad 10 €

Cenník rozbitého riadu:

Tanier, šálka, komp. miska 5 €

Pohár 4 €

Džbán, tácka 10 €

Polievková misa, veľká misa 20 €

Stratený poškodený príbor 4€

Klub mladých

Prenájom pre domácich 80 €/víkend a pre cudzích 100 €/víkend

Klub mladých pre miestne organizácie: divadlá, schôdze, klub dôchodcov-invalídov – 0€

/v sume je zahrnutý prenájom miestnosti, poplatok za energie, vybavenie klubu pre 35 osôb, bez obrusu/

Vrátenie kľúčov od prenajatých priestorov PONDELOK je bez poplatku do 9,00hod.

po 9,00 je poplatok 30€

Prevzatie kľúčov skôr ako piatok za každý deň je poplatok 30€

Uznesenie č. 91-V.-OZ/2023

OZ schvaľuje cenník poplatkov za kultúrny dom a klub mladých účinný od 01.07.2023.

Hlasovanie:

ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Prevod vlastníckych práv vodovodného rádu „HK1“ na IBV 5 RD Sliváš I /Príloha č. 9/

Uznesenie č. 92-V.-OZ/2023

Obecné zastupiteľstvo prorokovalo a schvaľuje „ kúpu vodovodného rádu HK1 na ulici Sliváš I. v dĺžke 118,05m a v hodnote 27 382,20 EUR určeného hodnotou podľa rozpočtu danej stavby do vlastníctva obce Horná Kráľová „. Kúpna cena za predmet prevodu je stanovená vo výške 1,- €, slovom: jedno euro, za podmienky zabezpečenia práva k pozemku.

Hlasovanie:

ZA: 9 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Žiadosť o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby – OR-LÍK o.z.

Orlík o.z. Močenok si podal žiadosť ne-

verejného poskytovateľa sociálnej služby o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby a Zmluvu o poskytnutí finančného príspevku na prevádzku sociálnej služby poskytovanej prijímateľom.

Obec žiadala ešte k tomu doložiť ekonomicky oprávnené náklady za rok 2022 a príjmy za poskytovanú sociálnu službu.

Hlavný kontrolór obce podal poslancom svoje stanovisko k tejto problematike. K tomuto sa bude musieť spraviť rozpočtové opatrenie – zmena rozpočtu. Poslanci preto presunuli tento bod na ďalšie zasadnutie OZ.

Z á p i s n i c a

zo šiesteho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Horná Kráľová konaného dňa 27.6.2023

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:

1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Kronika obce Horná Kráľová za rok 2022
3. Správa právnicka obce k základnej zmluve a dodatkom ku kultúrnemu domu
4. Záverečný účet Obce Horná Kráľová a rozpočtové hospodárenie za rok 2022
5. Rozpočtové opatrenie č. 1
6. Komunitný plán sociálnych služieb 2023 - 2030
7. Interpelácie poslancov
8. Kontrola plnenia uznesenia zo zasadnutia OZ
9. Pripomienky a podnety súvisiace s chodom samosprávy
10. Informatívna správa k investičným akciám obce
11. Návrh plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2023
12. Rôzne
 - Zmena členov v redakčnej rade
 - Žiadosť o odkúpenie pozemku – Magdalik
 - Žiadosť o odkúpenie pozemku – Rábeková
 - Žiadosť o mimoriadnu dotáciu – MO Csemadok
 - Žiadosť o dofinancovanie odchodného – ZŠ s MŠ Horná Kráľová
 - Žiadosť o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby – ORLÍK o.z.
13. Záver

K bodu 2 – Kronika obce Horná Kráľová za rok 2022

Mgr. Veronika Holubková, kronikárka obce predniesla poslancom obsah textu do kroniky obce Horná Kráľová za rok 2022 (Príloha č. 3).

Uznesenie č. 97-VI.-OZ/2023

OZ schvaľuje obsah textu do kroniky obce Horná Kráľová za rok 2022.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

K bodu 3 – Správa právnicka obce k základnej zmluve a dodatkom ku kultúrnemu domu

Stanovisko k základnej zmluve a dodatkom ku kultúrnemu domu Horná Kráľová predniesol poslancom JUDr. Jozef Czibula, právnik obce (Príloha č. 4).

Vo svojom stanovisku uvádza, že na základe skutočností z právneho pohľadu by bol spor v uvedenej veci komplikovaný, pre obec nevhodný a pravdepodobne aj neúspešný, resp.

pre žalobcu by bol spor neistý. Ďalej uvádza, že súdne trovy, trovy právneho zastúpenia, ako aj celkovo trovy predmetného konania v správnom súdnictve v zmysle zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku v znení neskorších predpisov by boli značne vysoké a zbytočne by zaťažili rozpočet obce.

Uznesenie č. 98-VI.-OZ/2023

OZ berie na vedomie Správu právnicka obce k základnej zmluve a dodatkom ku kultúrnemu domu.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Poslankyňa Mgr. Diana Slováková sa pýta, kto pripravoval zmluvy a dodatky ku kultúrnemu domu, či boli dodatky schvaľované na obecnom zastupiteľstve a či firma, ktorá pripravovala dodatky je poistená.

Ďalej navrhuje, aby sa vyhľadali všetky zmluvy s agentúrou, resp. firmou, ktorá pripravovala dodatky a verejné obstarávanie.

K bodu 4 - Záverečný účet Obce Horná Kráľová a rozpočtové hospodárenie za rok 2022

Záverečný účet obce Horná Kráľová a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 predniesla poslancom p. Zuzana Kompasová, ekonómka obce (Príloha č. 5).

Svoje stanovisko k záverečnému účtu podal na zastupiteľstvo aj hlavný kontrolór obce Mgr. Miloš Kopyari (Príloha č. 6).

Vo svojom stanovisku uvádza, že Obec Horná Kráľová pri spracovaní návrhu záverečného účtu za rok 2022 dodržala ustanovenia § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov a návrh záverečného účtu obce Horná Kráľová za rok 2022 obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 citovaného zákona.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti a v zmysle § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy odporúča OZ schváliť celoročné hospodárenie obce Horná Kráľová za rok 2022 bez výhrad.

Vylúčenie účelovo viazaných finančných prostriedkov z rozpočtového hospodárenia vo výške 1 560,00 EUR ako účelovo viazané prostriedky na tvorbu fondu opráv a údržby, ktorý je mesto povinné tvoriť v zmysle zákona č. 443/2010 Z. z. Schodok finančných operácií vo výške 32 882,48 EUR vykryť z prebytku rozpočtu 41 563,90 EUR. Zostatok finančných prostriedkov (po vylúčení účelovo určených prostriedkov uvedených v bode 3) sa vo výške 7 121,42 EUR prideli do rezervného fondu.

Uznesenie č. 99-VI.-OZ/2023

OZ

A) prerokovalo

stanovisko hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová k záverečnému účtu obce Horná Kráľová za rok 2022

B) berie na vedomie

stanovisko hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová k záverečnému účtu obce Horná Kráľová za rok 2022

C) schvaľuje

1. záverečný účet a celoročné hospodárenie obce Horná Kráľová za rok 2022 bez výhrad

2. Plnenie rozpočtu obce Horná Kráľová k 31.12.2022 bez finančných operácií:

- plnenie bežných príjmov vo výške 1 399 207,54 EUR

- čerpanie bežných výdavkov vo výške 1 324 099,90 EUR

- prebytok bežného rozpočtu 75 107,64 EUR

- plnenie kapitálových príjmov vo výške 5 191,50 EUR

- čerpanie kapitálových výdavkov vo výške 38 735,24 EUR

- schodok kapitálového rozpočtu -33 543,74 EUR

- bežné a kapitálové príjmy vo výške 1 404 399,04 EUR

- bežné a kapitálové výdavky vo výške 1 362 835,14 EUR

- prebytok rozpočtu 41 563,90 EUR

3. Plnenie rozpočtu obce Horná Kráľová k 31.12.2022 s finančnými operáciami:

- bežné a kapitálové príjmy vo výške 1 404 399,04 EUR

- bežné a kapitálové výdavky vo výške 1 362 835,14 EUR

- prebytok rozpočtu 41 563,90 EUR

- plnenie príjmových finančných operácií vo výške 23 080,00 EUR

- čerpanie výdavkových finančných operácií vo výške 55 962,48 EUR

- schodok finančných operácií -32 882,48 EUR

- plnenie celkových príjmov vo výške 1 427 479,04 EUR

- čerpanie celkových výdavkov vo výške 1 418 797,62 EUR

- prebytok rozpočtového hospodárenia celkom 8 681,42 EUR

4. Vylúčenie účelovo viazaných finančných prostriedkov z rozpočtového hospodárenia vo výške 1 560,00 EUR ako účelovo viazané prostriedky na tvorbu fondu opráv a údržby, ktorý je obec povinná tvoriť v zmysle zákona č. 443/2010 Z. z.

5. Schodok finančných operácií vo výške 32 882,48 EUR vykryť z prebytku rozpočtu 41 563,90 EUR. Zostatok finančných prostriedkov (po vylúčení účelovo určených prostriedkov uvedených v bode 3) sa vo výške 7 121,42 EUR prideli do rezervného fondu.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

K bodu 5 – Rozpočtové opatrenie č. 1

Rozpočtové opatrenie č. 1 predniesla poslancom p. Zuzana Kompasová, ekonómka obce.

Svoje stanovisko k prvej zmene rozpočtu podal aj Mgr. Miloš Kopyari, hlavný kontrolór obce.

Vo svojom stanovisku konštatuje, že predkladaný návrh zmeny rozpočtu obce Horná Kráľová na rok 2023 – Rozpočtové opatrenie č. 1/2023 bol vypracovaný v súlade s príslušnými právnymi predpismi.

Na základe uvedených skutočností hlavný kontrolór obce odporúča Obecnému zastupiteľstvu predložený návrh zmeny rozpočtu obce Horná Kráľová na rok 2023 – Rozpočtové opatrenie č. 1/2023 schváliť.

Uznesenie č. 100-VI.-OZ/2023

OZ

A) prerokovalo

stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu prvej zmeny rozpočtu obce Horná Kráľová na rok 2023

B) berie na vedomie

stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu prvej zmeny rozpočtu obce Horná Kráľová na rok 2023

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Uznesenie č. 101-VI.-OZ/2023

OZ schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 1

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

K bodu 6 - Komunitný plán sociálnych služieb 2023 – 2030

Komunitný plán sociálnych služieb obce Horná Kráľová, bol spracovaný v tomto roku v zmysle Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, ktorý je platný od 1.1.2009. Komunitný plán je metóda, pomocou ktorej sa môže plánovať obsah a rozsah sociálnych služieb tak, aby zodpovedali špecifikám obce a potrebám občanov (Príloha č. 9).

Uznesenie č. 102-VI.-OZ/2023

OZ schvaľuje komunitný plán sociálnych služieb 2023 – 2030 Obce Horná Kráľová.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ,

KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

K bodu 7 - Interpelácie poslancov

Interpeloval poslanec Radoslav Kompas ohľadom kosenia pri futbalovom ihrisku. Starosta obce odpovedal, že kosenie daného úseku bude zrealizované v čo najkratšom čase.

Interpelovala poslankyňa Mgr. Diana Slováková ohľadom nanosenia stavebného odpadu a hliny v časti Malomút. Pýtala sa, kto to tam navozil a či mal povolenie. Tento podnet bol zaslaný aj na Okresný úrad, odbor starostlivosti o životné prostredie, kde im bolo odpísané, že odpad sa odtiaľ odviezol, zdrtil, bol im predložený aj doklad a vážne listky. Táto podnetná suť bola potom znovu navozená do časti Malomút. Pýtala sa, či stavebný úrad v obci dal povolenie a či sa nedá zvoliť štátny stavebný dohľad.

K bodu 10 - Informatívna správa k investičným akciám obce

Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval o investičných akciách:

- Dom smútku – sú ukončené fasádne práce, rozoberá sa lešenie, upratuje sa okolie domu smútku. Elektroinštalácia bude nová, pôvodné WC vo vnútri sa zbúra a bude tam nová šatňa, bude osadený nový rozvádzač a blezkozvod. Upraví sa výškové nezrovnalosti a vloží nová dlažba. Bude sa musieť spraviť nová príjazdová cesta, nakoľko tam pri dažďoch stojí vždy voda.
- Stromy na cintoríne – bol prizvaný arborista, predložil cenovú ponuku. Na jeseň sa budú musieť stromy v sekcii „C“ vypíliť, nakoľko korene zdvíhajú hroby a znečisťujú náhrobné kamene. Bude sa musieť dať žiadosť na Okresný úrad do Šale.
- IBV Školská II – začala sa realizácia obrubníkov na ceste v spolupráci s vlastníkami pozemkou. Namerali sa potrebné výšky. Materiál zabezpečila obec.
- Elektroinštalácia v základnej škole – dnes prišlo schválenie úveru, ktorý obec žiadala. Verejné obstarávanie bude ukončené tento týždeň. Následne sa podpíše zmluva s výhernom

firmou a začne sa realizácia Elektroinštalácie.

- Obec bude podávať projekt do konca tohoto mesiaca na revitalizáciu športovísk v areáli základnej školy. Revitalizácia spočíva v rekonštrukcii existujúceho multifunkčného ihriska a výstavby novej atletickej dráhy vo vnútri s ihriskom s umelým trávnikom a workout sektorom.
- Žiadosť ohľadom vyriešenia odtokajúcej dažďovej vody z cestnej komunikácie - Komisia výstavby na základe obhliadky dospela k záveru, že je potrebné vybudovanie vsakov resp. odvodňovacích žľabov. Vybudovanie sa zaraďuje do investičných plánov obce na ďalšie obdobie.

Uznesenie č. 104-VI.-OZ/2023

OZ berie na vedomie informatívnu správu o investičných akciách obce.

K bodu 11 - Návrh plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2023

Mgr. Miloš Kopiary, hlavný kontrolór obce poslal na obecný úrad návrh plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 2023 (Príloha č. 11).

Poslanec Ing. Michal Klinka navrhol, aby sa do plánu doplnil bod – vykonanie kontroly dodatkov na kultúrny dom.

Uznesenie č. 105-VI.-OZ/2023

OZ

A) prerokovalo návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová na II. polrok 2023

B) schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Horná Kráľová na II. polrok 2023:

1. Sledovanie vývoja hospodárenia obce v roku 2023
2. Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu obce za rok 2024
3. Vykonanie kontroly podľa ust. § 18f ods. 1 písm. h) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ak vec neznesie odklad
4. Vybavovanie sťažností podľa § 30 ods. 1 písm. g) Štatútu obce Horná Kráľová,
5. Vybavovanie podnetov súvisiacich s oznamovaním protispoločenskej činnosti podľa zákona č. 54/2019 Z.z. o ochrane oznamovateľov protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v príslušnom polroku.

6. Vykonanie kontroly dodatkov na kultúrny dom.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

K bodu 12 - Rôzne

Žiadosť o odkúpenie pozemku – Magdalík /Príloha č. 12/

Marián Magdalík a manželka Monika si podali žiadosť o odkúpenie obecného pozemku, parcela registra „C“ č. 284/6 o výmere 62 m2, zastavaná plocha a nádvorie, vytvoreného na základe GP č. 140/2021 zo dňa 15.11.2021, vyhotoveného Geo Advice, s.r.o. Šaľa, katastrálne územie Horná Kráľová, nakoľko predmetná parcela je za plotom žiadateľov a pozemok je vzhľadom k výmere a umiestneniu trvalo nevyužitelný pre Obec Horná Kráľová.

Uznesenie č. 106-VI.-OZ/2023

OZ schvaľuje predaj pozemku vo výlučnom vlastníctve obce Horná Kráľová, novovytvorená parcela registra CKN číslo 284/6, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 62 m2, ktorá vznikla odčlenením od pôvodnej parcely registra EKN číslo 299, ostatné plochy o výmere 15358 m2, vedenej katastrálnym odborom Okresného úradu Šaľa pre obec a katastrálne územie Horná Kráľová na LV č. 2930, podľa geometrického plánu č. 140/2021 zo dňa 15.11.2021, vyhotoveného Geo Advice, s.r.o. Šaľa, úradne overeného katastrálnym odborom Okresného úradu Šaľa dňa 22.11.2021, pod číslom G1-601/2021, v prospech žiadateľov Magdalík Marián a manželka Magdalíková Monika, trvale bytom Bernolákova 1512/24, 927 05 Šaľa do ich výlučného vlastníctva v režime bezpodielového spoluvlastníctva manželov za kúpnu cenu stanovenú znaleckým posudkom č. 34/2023 zo dňa 04.05.2023 vo výške 470,00 Eur, podľa ust. § 9a ods. 8, písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva v zosúladiení faktického a právneho stavu hraníc pozemkov v dlhodobom užívaní žiadateľov.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr.

BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Uznesenie bolo schválené zákonom požadovanou trojpäťtinovou väčšinou všetkých poslancov.

Žiadosť o dofinancovanie odchodného – ZŠ s MŠ Horná Kráľová

Základná škola s materskou školou v Hornej Kráľovej poslala na obecny úrad žiadosť o dofinancovanie finančných prostriedkov pre zamestnancov MŠ a ŠJ, ktorí si podali žiadosti o skončenie pracovného pomeru z dôvodu odchodu do starobného dôchodku (Príloha č. 15).

Celkovo ide o sumu vo výške 6139,00 Eur (odchodné) + 2145,00 Eur (odvody) = 8284,00 Eur.

Podľa kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pri prvom skončení pracovného pomeru po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok, zamestnávateľ poskytne zamestnancovi odchodné nad rozsah ustanovený v § 76a ods. 1 Zákonníka práce v sume jedného funkčného platu zamestnanca.

p. Kokešová, vedúca ŠJ – 1991 Eur, odchod do dôchodku k 31.07.2023

p. Pápayová, učiteľka MŠ – 2633 Eur, odchod do dôchodku k 30.06.2023

p. Slamková, upratovačka MŠ – 1515 Eur, odchod do dôchodku k 31.07.2023

Uznesenie č. 108-VI.-OZ/2023

OZ schvaľuje dofinancovanie finančných prostriedkov vo výške 8.284,- Eur, z toho 6.139,- Eur (odchodné) + 2.145,- Eur (odvody), pre zamestnancov MŠ a ŠJ, ktorí si podali žiadosti o skončenie pracovného pomeru z dôvodu odchodu do starobného dôchodku.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Žiadosť o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby – ORLÍK o.z.

Orlík o.z. Močenok si podalo žiadosť neverejného poskytovateľa sociálnej služby o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby a Zmluvu o poskytnutí finančného príspevku na prevádzku sociálnej služby poskytovanej prijímateľom (Príloha č. 16).

Uznesenie č. 109-VI.-OZ/2023

OZ schvaľuje poskytnutie finančného príspevku na prevádzku sociálnej služby v roku 2023 poskytovanej občanom obce Horná Kráľová vo výške 100,- Eur / na osobu / mesiac poskytovateľovi sociálnej služby: ORLÍK o.z. Pri kúpalisku 1423, 951 31 Močenok, IČO 42427908, v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Z á p i s n i c a

zo siedmeho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Horná Kráľová konaného dňa 17.7.2023

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:

1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Určenie formy zabezpečenia prípadnej budúcej pohľadávky projektu Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová
3. Zmluva o dielo na zabezpečenie dodávky a realizácie stavebných prác na diele Rekonštrukcia Elektroinštalácie v budove Základnej školy Horná Kráľová
4. Rôzne
5. Záver

K bodu 2 – Určenie formy zabezpečenia prípadnej budúcej pohľadávky projektu Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová

Slovenská agentúra životného prostredia Bratislava doručila na obecný úrad v Hornej Kráľovej Výzvu na určenie formy zabezpečenia pohľadávky (Príloha č. 3). Vo výzve žiadajú určenie zvoľ formy zabezpečenia prípadnej budúcej pohľadávky Poskytovateľa zo Zmluvy o poskytnutí NFP, a to vo forme zriadenia záložného práva alebo vo forme vlastnej blankozmenky na projekt: Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová, kód projektu v ITMS 2014+: 310011BZS9.

Uznesenie č. 114-VII.-OZ/2023

OZ :

1) schvaľuje v súlade so Zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. OPKZP-PO1-SC111-2021-72/84 zo dňa 23.05.2023 (19.05.2023) účinnnej dňa 01.06.2023 (ďalej len „Zmluva o poskytnutí NFP“), a čl. 13 ods. 1 Zabezpečenie pohľadávky a poistenie majetku Prílohy č. 1 Zmluvy o poskytnutí NFP „Všeobecné podmienky k Zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku“, zabezpečenie prípadnej budúcej pohľadávky Poskytovateľa zo Zmluvy o poskytnutí NFP vo forme vlastnej blankozmenky pre Poskytovateľa: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava, IČO: 42 181 810, v zastúpení Slovenská agentúra životného prostredia, Tajovského 28, 975 90 Banská Bystrica, IČO: 00 626 131 (poštová adresa Slovenská agentúra životného prostredia, Sekcia fondou EÚ, Karloveská 2, 841 04 Bratislava 4) pre projekt s názvom: Zvýšenie kapacity triedeného zberu obce Horná Kráľová, kód projektu v ITMS 2014+: 310011BZS9

2) poveruje starostu obce podpísať Zmluvu o vyplňovacom práve k blankozmenke a vlastnú blankozmenku na zabezpečenie prípadnej budúcej pohľadávky Poskytovateľa podľa Zmluvy o poskytnutí NFP.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

K bodu 3 – Zmluva o dielo na zabezpečenie dodávky a realizácie stavebných prác na diele Rekonštrukcia Elektroinštalácie v budove Základnej školy Horná Kráľová

Proces verejného obstarávania na dodávky a realizácie stavebných prác na diele: Rekonštrukcia Elektroinštalácie v budove Základnej školy Horná Kráľová bol ukončený.

Vo verejnom obstarávaní vyhrala firma OICS s.r.o., Tureň.

Zmluva o dielo medzi obcou a výhernou firmou bola vypracovaná, odkonzultovaná s právnikom obce. Právnik obce predložil svoje písomné stanovisko, v ktorom uvádza, že k takto predloženej zmluve nemá námietky a súhlasí s jej znením.

Uznesenie č. 115-VII.-OZ/2023

OZ schvaľuje Zmluvu o dielo č. 02/2023 uzavretú podľa § 536 a nasl. zákona č.

513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov v súlade so zákonom č.343 /2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, medzi Obcou Horná Kráľová a OICS s.r.o., Tureň 905, 903 01 Tureň, IČO: 52246680 na zabezpečenie dodávky

a realizácie stavebných prác na diele: Rekonštrukcia Elektroinštalácie v budove Základnej školy Horná Kráľová.

Hlasovanie:

ZA: 8 (ŠTEVKO, Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LENICKÝ, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

K bodu 4 - Rôzne

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja

Na obecný úrad bol doručený list od predsedu Nitrianskeho samosprávneho kraja, Ing. Branislava Becika, PhD (Príloha č. 5).

V tomto liste informuje, že Zastupiteľstvo Nitrianskeho samosprávneho kraja na svojom zasadnutí schválilo VZN NSK č. 6/2023 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja na podporu všeobecného rozvoja obcí a miest na území Nitrianskeho kraja.

Obce a mestá môžu čerpať dotáciu na aktivity, ktoré podporia rozvoj infraštruktúry, napr. výstavbu, rekonštrukciu a úpravu verejných priestranstiev, parkov, oddychových zón a verejného osvetlenia vrátane zriadenia alebo rozšírenia kamerového systému.

Poslanci OZ prerokovali možnosť podania dotácie a zhodli sa na rozšírení kamerového systému v obci Horná Kráľová.

Z á p i s n i c a

z ôsmeho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Horná Kráľová konaného dňa 23.8.2023

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA:

1. Otvorenie a procedurálne veci
2. Interpelácia poslancov
3. Kontrola plnenia uznesenia zo zasadnutia OZ
4. Pripomienky a podnety súvisiace s

chodom samosprávy

5. Informatívna správa k investičným akciám obce

6. Rôzne

- VZN č. 1/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/223 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce Horná Kráľová
- Žiadosť o odkúpenie pozemku – Rábeková
- Žiadosť o mimoriadnu dotáciu – MO Csemadok
- Žiadosť o jednorázovú finančnú výpomoc - Bilová
- Zmena členov v redakčnej rade
- Žiadosť o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby – MONIKA o.z.
- Oboznámenie s programom na hody 2023

7. Záver

K bodu 2 – Interpelácia poslancov

Interpeloval poslanec Mgr. Morvay, aká je situácia na nájomnom byte č. 606/14. Starosta obce mu podal informácie. Aktuálny dlh nájomcu k 30.09.2023 je 825,- Eur. Nájomca má podpísanú dohodu o skončení nájmu k 15.01.2024. Po ukončení nájmu, nájomca vráti byt v stave, v akom ho prevzal, s prihliadnutím na obvyklé opotrebenie. Ak k termínu 15.01.2024 vznikne nájomcovi dlh spojený s bytom, tak tento dlh si prenajímateľ uplatní zo zábezpeky.

Interpeloval poslanec Mgr. Morvay, ohľadom múrika pri artézskej studni, keď prídu kolotoče. Starosta mu odpovedal, že je to dohodnuté.

K bodu 5 – Informatívna správa k investičným akciám obce

Ing. Peter Šoka, starosta obce informoval o investičných akciách:

- Dom smútku – je skoro hotový, chýba dorobiť elektroinštaláciu, musí sa spraviť nový bleskozvod a uzemnenie
- Základná škola – elektroinštalácia je na 80% je hotová, napájajú sa zásuvky a ističe.
- IBV Školská – horná ulička je na 90 % hotová, chýba len posledný pozemok. Dolná ulica sa začne robiť po ukončení chodníka na Sereďskej ulici. Potom sa začnú nanášať výšky a potom sa spravia obrubníky.
- Chodník na Sereďskej ulici – v septembri sa vytrhajú kriky, už by malo byť vyjadrenie od Okresného úradu, odbor starostlivosti o život-

né prostredie.

- Stromová alej na Tóparte – schválili nám žiadosť na projekt. Mali by sme dostať 7500,- Eur.
- Športoviská – zatiaľ sa nevyjadrili k žiadosti o dotáciu na projekt. Vyšla ďalšia výzva na športoviská, ale tam by mala žiadosť podať základná škola, pretože tam je 0% spoluúčasť.

Uznesenie č. 121-VIII.-OZ/2023

OZ berie na vedomie informatívnu správu o investičných akciách obce.

K bodu 6 - Rôzne

VZN č. 1/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/223 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce Horná Kráľová /Príloha č. 4/

Uznesenie č. 122-VIII.-OZ/2023

OZ schvaľuje VZN č. 1/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/223 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce Horná Kráľová.

Hlasovanie:

ZA: 7 (Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Žiadosť o odkúpenie pozemku – Rábeková

Rábeková Matilda, Rábek Mario, Bognárová Renáta a Rábek Gabriel si podali žiadosť o odkúpenie obecného pozemku (Príloha č. 5), parcela registra „C“ č. 1861/3 o výmere 215 m² a parcela číslo 1861/6 o výmere 20 m², katastrálne územie Horná Kráľová, na koľko predmetné parcely sú za plotom žiadateľov a pozemok je vzhľadom k výmere a umiestneniu trvalo nevyužitelný pre Obec Horná Kráľová.

Uznesenie č. 123-VIII.-OZ/2023

OZ schvaľuje predaj prebytočného majetku obce - pozemku vo výlučnom vlastníctve obce Horná Kráľová, parcela registra CKN číslo 1861/3, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 215 m², a parcela číslo 1861/6, zastavaná plocha a nádvorie, o výmere 20 m², vedených katastrálnym odborom Okresného úradu Šaľa pre obec a katastrálne územie Horná Kráľová na LV č. 845, v prospech žiadateľov:

1. Rábeková Matilda, adresa trvalého pobytu: Nad Humnami 697, 951 32 Horná Kráľová, vo veľkosti

spoluvlastníckeho podielu 1/4-ina v pomere k celku,

2. **Rábek Mario, adresa trvalého pobytu: Sereďská 648, 951 32 Horná Kráľová, vo veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/4-ina v pomere k celku**

3. **Bognárová Renáta, adresa trvalého pobytu: Prokofievova 16, Bratislava, vo veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/4-ina v pomere k celku,**

4. **Rábek Gabriel, adresa trvalého pobytu: Nad Humnami 697, 951 32 Horná Kráľová, vo veľkosti spoluvlastníckeho podielu 1/4-ina v pomere k celku,**

do ich podielového spoluvlastníctva, za kúpnu cenu stanovenú znaleckým posudkom č. 55/2023

zo dňa 24.07.2023 vo výške 9,53Eur/m², t.j. 235 m² x 9,56 Eur = 2240,00 Eur, podľa ust. § 9a ods. 8, písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva v zosúladiení faktického a právneho stavu hraníc pozemkov v dlhodobom užívaní žiadateľov.

Hlasovanie:

ZA: 7 (Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)
PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Uznesenie bolo schválené zákonom požadovanou trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov.

Žiadosť o mimoriadnu dotáciu – MO Csemadok

Miestna organizácia Csemadoku si podala žiadosť o mimoriadnu dotáciu (Príloha č. 6).

MO bude mať 70. výročie založenia Csemadok-u v Hornej Kráľovej – slávnostné zhromaždenie spojené so slávnostnou večerou a hudobným programom, spracovanie bulletinu a zhotovenie propagačného materiálu.

Uznesenie č.124-VIII-OZ/2023

OZ schvaľuje žiadosť o mimoriadnu dotáciu vo výške 1000 Eur pre MO Csemadok na 70. výročie založenia Csemadok-u v obci – slávnostné zhromaždenie spojené so slávnostnou večerou a hudobným programom.

Hlasovanie:

ZA: 7 (Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)
PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Žiadosť o jednorázovú finančnú výpomoc – Bilová

Bilová Alena si podala žiadosť o jednorázovú finančnú výpomoc (Príloha č. 7). Poslanci sa uzniesli, aby sa táto žiadosť neprejednávala na zasadnutí OZ, stačí ak sa žiadateľke napíše len list na základe VZN o poskytovaní jednorázovej výpomoci.

Žiadosť o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby – MONIKA o.z.

MONIKA o.z. Močenok, v zastúpení predsedom Mgr. Helena Šuvadová, si podala žiadosť o dofinancovanie sociálnej služby podľa § 75 ods. 11 Zákona o sociálnych službách 448/2008 Z. z. a Zmluvu o poskytnutí finančného príspevku na prevádzku sociálnej služby na rozpočtový rok 2023 (Príloha č. 8).

Uznesenie č. 126-VIII.-OZ/2023

OZ schvaľuje poskytnutie finančného príspevku na prevádzku sociálnej služby v roku 2023 poskytovanej občanom obce Horná Kráľová vo výške:

a) 125,00 Eur / Prijímateľ/ mesiac na zariadenie pre seniorov: Kostolná 641/18, Cabaj – Čapor

b) 71,46 EUR/Prijímateľ/mesiac na zariadenie pre seniorov: Poliklinika Duslo a.s. Šaľa poskytovateľovi sociálnej služby: MONIKA o.z., Družstevná 1518/25, 951 31 Močenok, IČO 42208955, v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

Hlasovanie:

ZA: 7 (Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)
PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Uznesenie č. 127-VIII.-OZ/2023

OZ schvaľuje uzatvorenie odplatnej zmluvy o reklame medzi obcou Horná Kráľová a firmou Green Energy Holding, s.r.o. Bratislava, ktorej predmetom bude umiestnenie reklamy na Obecných dňoch 2023, pričom výška tejto odplaty bude splatná ešte vopred, príjem z reklamy bude použitý na financovanie resp. na výdavky spojené so zabezpečením obecných hodov 2023.

Hlasovanie:

ZA: 7 (Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Čestné občianstvo občana

Na kultúrnej komisii bol návrh na prijatie čestného občianstva pre p. Reháka, dlhoročného organistu.

Podľa štatútu obce Horná Kráľová sa môže čestné občianstvo obce udeliť osobám, ktoré sa obzvlášť významným spôsobom zaslúžili o rozvoj a vzdelanie obce, ochranu jej záujmov a šírenie jej dobrého mena vo svete, alebo ktorí obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými výkonmi.

O udelení čestného občianstva rozhoduje obecné zastupiteľstvo spravidla na návrh starostu obce 3/5 väčšinou všetkých poslancov.

Starosta obce Ing. Peter Šoka navrhuje udelenie čestného občianstva pre p. Františka Reháka.

Uznesenie č. 128-VIII.-OZ/2023

OZ schvaľuje čestné občianstvo p. Františkovi Rehákovi za celoživotné zásluhy pre rozvoj obce.

Hlasovanie:

ZA: 7 (Mgr. MORVAY, Ing. KLINKA, LEŠŠ, IŠTOKOVIČ, Mgr. SLOVÁKOVÁ, KOMPAS, Mgr. BENČÍKOVÁ)

PROTI: 0

ZDRŽAL SA: 0

Rekonštrukcia domu smútku

Starosta obce informoval o stave rekonštrukcie domu smútku. Z rezervného fondu sa už prostriedky na to určené vyčerpali. Na úplné dokončenie domu smútku je ešte treba dokončiť bleskozvod, uzemnenie a vypracovanie revízných správ.

Starosta by chcel dokončiť aj dlažbu vonkajšiu pod prestrešením. Dala by sa dlažba protisklzová a protimrazová vo výmere cca 180 m². Preto sa pýtal poslancov na ich názor.

Ešte sa budú robiť lavičky, kvetináče a nová prístupová cesta. Materiál na to však je v značnej miere pripravený.

Ladislav Odráška

DO PRÁC NA NOVEJ CESTE SA ZAPOJILI AJ OBČANIA

Blato, voda, veľké nerovnosti, jamy a tma. Aj takéto podmienky panovali ešte na začiatku roku na novovybudovanej ulici Školská II. Obyvateľom chýbala nová cesta ako soľ. Problémom však boli ako inak financie. „Z obecného rozpočtu sa vzhľadom na chabé príspevky štátu vo forme podielových daní podarilo vyčleniť iba 17 tisíc eur. Všetkým nám je asi jasné, že z tejto sumy nebolo možné cestné teleso zrealizovať,“ uviedol starosta obce Peter Šoka.

S aktivitou však prišli samotní

obyvatelia novej ulice. V spolupráci so zamestnancami obecného úradu sa postupne začalo s realizáciou prác. Ako prvé boli uložené obrubníky, vsakovací žľab a tiež obrubníky potrebné na vybudovanie chodníka. Následne sa pokračovalo uložením kamennej a asfaltovej drte. „V tomto roku by sme chceli zrealizovať do tohto štádia obe dielčie cesty, aby sa pre obyvateľov zabezpečil aspoň bezproblémový prechod v zimnom období do svojich domovov,“ povedal Peter Šoka. Ako



vďaka a najväčšia asi patrí pánovi Vojtovi Kollárovi ml., ktorý bol takpovediac hlavným hnacím motorom a hybnou silou pre všetkých, ktorí sa do prác zapojili,“ dodal starosta obce.

Ladislav Odráška



doplnil, v budúcom roku (2024) by sa pokračovalo s realizáciou prepojením ulíc Školská a bytovky.

„Všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na prácach, patrí veľká

Spolu s vybudovaním cesty bolo potrebné vyriešiť aj otázku osvetlenia. Ešte na konci minulého roka boli osadené nové stĺpy. Ako prvá bola osvetlená tzv. prepojovacia ulica medzi ulicou Školská a bytovkami. Následne sa pokračovalo samotnými ulicami na Školskej II. Elektro rozvody boli nainštalované pri realizácii vodovodnej siete

Oblíbené letné darovanie krvi privítalo aj prvodarcov

Darcovstvo krvi má v našej obci dlhú tradíciu. Ako poznamenala predsedníčka miestneho spolku Červeného



kríža Alžbeta Lencséssová, krv chodia darovať nepretržite približne 30 rokov. Je dobrým zvykom, že darovanie krvi organizujú trikrát za rok (chlapci môžu darovať štyrikrát ročne, ženy trikrát).

Výnimkou nebolo ani tentoraz oblíbené letné darovanie, ktoré sa konalo v júli. „V lete to býva najúspešnejšie, čo sa týka počtu. Chodí najviac ľudí. V zime sú choroby, vtedy ich toľko nepríde,“ ozrejmila pani Lencséssová. Do kultúrneho domu si na mobilný výjazd našlo cestu takmer 40 darcov. „Máme aj stálych, ktorí chodia pravidelne, ale aj takých, čo neprídu tak často.



Samozrejme, vždy príde aj niekto nový, prvodarca,“ doplnila predsedníčka.

Jednou z nových tvárí bola aj pani Andrea Pápayová, ktorá najcennejšiu tekutinu darovala prvýkrát práve u nás v obci na júlovom darovaní krvi. „Prišla som prvýkrát, presvedčilo ma, že moja krv môže niekomu pomôcť. Chodia

aj moje dve dcéry, ktoré ma inšpirovali. Ako sa cítim po darovaní? Veľmi dobre, mám dobrý pocit. Navyše musím pochváliť milý personál, sami usmievaní ľudia. Určite pôjdem znova,“ povedala nám v krátkom rozhovore tesne po svojom premiérovom darovaní.

Ladislav Odráška

VESELÉ VTÁČIE BÚDKY SPESTRILI OBEC

Najväčším umením života je rešpektovať život vo všetkých formách. V dnešnej dobe, keď miznú živočíšne druhy nezadržateľnou rýchlosťou, je snaha o záchranu nášho pôvodného vtáctva dôležitou výzvou do budúcnosti. Túto vec sme si uvedomili i my v OZ Život pod Tópartom. Cieľom osadenia veselých vtáčích búdok v obci bolo zlepšiť vzťah detí a dospelých k ochrane operencov a samotné zvýšenie množstva vtákov v našej obci.

Občianske združenie Život pod Tópartom aj tentokrát pripravilo pre obyvateľov Hornej Kráľovej (a to nielen ľudských) príjemné prekvapenie. V obci pribudlo 25 vtáčích búdok. Sú pomaľované veselými motívami, aby sprijemnilo oko obyvateľom obce a esteticky skrášlili ulice Hornej Kráľovej.



Jednu príjemnú sobotu sme zabezpečili farby, búdky a občerstvenie, aby sa dospelí a deti odrela a spojili príjemne s užitočným.

Výsledkom boli krásne pomaľované domčeky pre 25 vtáčích rodín, ktoré sa, dúfajme, usídlili/usídlia práve v nich. Na tejto milej akcii sa zúčastnilo približne 30 ľudí.

Po úspešnej sobote sa búdky následne natreli lakom a členovia OZ ich v nasledujúcom týždni osadili na stromy v rôznych lokalitách našej obce. Pozorné oči si ich mohli všimnúť napr. na detskom ihrisku, v areáli cintorína, v centre obce alebo v školskom areáli.



OZ opäť skrášlilo našu obec a prispelo k zlepšeniu hniezdenia rôznych druhov malého vtáctva, a to napríklad z radov stehlíkov, trasochvostov, sýkoriek, drozdov, vrabcov atď. Dúfame, že sa vtáctvu v našej obci bude dariť a povedomie o jeho ochrane sa aj týmto projektom zlepšilo nielen u dospelých, ale aj u detí.

Martin Morvay, OZ Život pod Tópartom

KRÁĽOVSKÁ RYBKA OPĎ POSUNULA LATKU VYŠŠIE

Do kariet zahralo organizátorom okrem vhodného termínu aj ideálne počasie.

Už po dvanásty raz sa stretli malí rybári v lokalite Lúky, aby si na výbornej akcii Kráľovská rybka zasúťažili v chytaní rýb. Ako každý rok, aj tentoraz organizátorský kolektív na čele s Adamom Paškevičom odviezol kus dobrej roboty a posunul latku v porovnaní s predchádzajúcimi ročníkmi opäť o niečo vyššie. Svedčí o tom aj rekordný počet účastníkov. Prišlo ich takmer 60! S udicou sme mohli vidieť deti nielen z našej obce, ale zachytať si prišli aj žiaci z Močenku, Hájskeho, ale aj širšieho okolia. Preteky boli určené pre deti do 15 rokov,



ktoré strávili príjemný deň. Odmenou im bol aj výborný guláš a ďalšie občerstvenie z dielne obecného úradu.

„S počtom sme veľmi spokojní, zaznamenali sme v tomto roku rekordnú účasť, 59 pretekárov. Na taký počet sme neboli ani pripravení, očakávali sme po minuloročných skúsenostiach zhruba 40-45 detí. Nakoniec sme to zvládli, poďakovanie patrí obecnému úradu, vďaka ktorému dostalo každé dieťa nejakú cenu a tiež bič, ktorý im po súťaži zostal,“ zhodnotil dvanásty ročník Adam Paškevič. Organizátori vybrali ideálny dátum, pretekalo sa v prvý septembrový deň, v deň pracovného pokoja. Bonusom bolo ideálne počasie.

Predchádzajúce ročníky nemala Kráľovská rybka stabilný termín, ale zdá sa, že po tohtoročnej edícii ho konečne našli. „V minulosti sme preteky usporiadali aj na jar, ale tentokrát sme sa rozhodli pre letný dátum. Hlavným faktorom je zarastanie vody, ktorá



na jar zarastá riasami. Počas leta klesnú ku dnu. Druhá vec je štátny sviatok, ľudia majú voľno, je lepšia atmosféra,“ ozrejmila hlava organizátorského štábu, ktorá preteky organizovala aj s bratom Jakubom.

Víťazom sa stal napokon Matej Nožička, ktorý chytil trinásť rýb. „Čo sa týka počtu chytených rýb, trochu som očakával, že by to mohlo byť lepšie. Ale dalo sa to očakávať, už deň pred pretekmi sme kosili, pripravovali areál, ráno sme pripravovali veci. Bol tu veľký hluk, ryby boli vyplašené,“ doplnil Adam Paškevič.

Ladislav Odrážka

HALABALAFEST SPESTRILI AJ UMELCI ZNÁMI Z TELEVÍZNEJ OBRAZOVKY

Početom návštevníkov bol štvrtý ročník druhý najvydarenejší.

Dobrá nálada, takmer 700 spokojných návštevníkov a opäť posunutá latka o niečo vyššie. Aj taký bol tretí ročník už tradičného festivalu nielen pre deti s názvom Halabala, ktoré usporiadalo Občianske združenie Život pod Tópartom na konci júla.

Organizátori vsadili na osvedčené veci (skákacie hrady, maľovanie na tvár), parádna tombola, detský kútik, ktorý potešil najmä najmenších návštevníkov, ale pre publikom boli pripravené aj viaceré novinky. Spomemne napríklad lesnú pedagogiku, ktorá mala úspech, prehliadku sanitky a jej vybavenia.

Program na hlavnom pódii bol opäť pestrý a podľa ohlasov divákov aj vydarený. Odštartovalo ho známe Divadlo na hojdačke s podaním edukatívnej rozprávky Tdpaslík. Tancuchtiví sa mohli vyšantit' pri vystúpení TK Jumping. Bublinový workshop mal podobne ako v minulom roku veľký úspech, bubliny si mohli vyrobiť dospelí aj deti. Očakávaným umelcom bol Edo Drewo, známy aj z detskej televízie. Zrejme najviac návštevníkov sa tešilo na maskotov, organizátori tentoraz vsadili na Super Mária a Mimoňa, ktorí okrem tisícov fotiek pripravili pre deti aj program spojený so spevom a tancom.



d'akujeme aj sponzorom, bez nich by to v takejto podobe ani nešlo zorganizovať,“ dodal Michal Morvay, jeden z členov organizátorského tímu festivalu.

Barometrom úspechu je spokojnosť návštevníkov. Za všetky len jeden divácky ohlas po festivale: „Po minulom roku sme prichádzali s malou dušičkou, mysleli sme si, že ho už neprekonáte a už sa nedá byť lepším. Vy ste však dokázali opak, opäť ste posunuli latku vyššie. Ďakujeme, už teraz sa tešíme na ďalší ročník.“



„V rámci programu sme opäť priniesli niečo nové, vypichnem hlavne Divadlo na hojdačke a koncert detského interpreta s názvom Edo Drewo - obaja sú známi aj z TV a vystupujú na podstatne väčších festivaloch ako je ten náš. Čo sa týka sprievodného programu, trochu sme obmenili „stálice“ ako finančná správa a náš miestny dobrovoľný hasičský zbor a pre tento rok sme zvolili miesto nich záchrannú službu a lesnícku školu. A samozrejme tak ako po minulé roky opäť mali deti zadarmo po celý čas skákacie hrady či maľovanie na tvár;“ povedal na margo programu Michal Morvay z O.Z. Život pod Tópartom.

Ten po skončení podujatia netajil spokojnosť so štvrtým ročníkom. „Tento rok nám vyšlo počasie na výbornú, čo sa odzrkadlilo aj na počte návštevníkov, ak sa nemýlim, bol to druhý najvydarenejší ročník v tomto smere. Veľmi nás potešili pozitívne reakcie návštevníkov. Nielen na samotný festival, ale mnohí z nich ocenili činnosť nášho OZ, dokonca sa niekoľko Močenčanov nechalo počuť, že v dobrom závidia a boli by radi keby mali v obci aj oni tak činné OZ,“ doplnil Michal Morvay.

Organizátori vyslovujú poďakovanie všetkým, ktorí pomáhali s prípravami alebo priamo počas festivalu. „Samozrejme,



Podakovanie patrí sponzorom: Reštaurácia a Pizzeria VESNA, INEX - Hausgarden, MKL-Klmpiarstvo, Majster Pizza Močenok, Zedz Ma, Železoobchod Tóth, Altris s.r.o., Decorgarden, EURO-VALVE s.r.o., Autolaluch Horná Kráľová, Darkvet u Papyho, Capital Pro s.r.o., KŠ s.r.o., krasnechvile.sk, rodina Holečková, Odrášková, Hippová a Dominika s Veronikou.

Ladislav Odráška

Prestižny Šampión vín sa konal prvýkrát v našej obci

Miestna akčná skupina VITIS, ktorá združuje jedenásť obcí vrátane našej, organizuje každý rok podujatie s názvom Šampión vín. Jeho deviaty ročník sa konal práve v našej obci. Nutno dodať, že prvýkrát v jej histórii.

Prestižneho podujatia sa mohli zúčastniť resp. prihlásiť iba výrobcovia vín, ktorí pôsobia na území regiónu MAS VITIS a v roku 2023 získali na vinárskych súťažiach zlatú medailu. V našom kultúrnom dome sa teda prezentovali iba tí najlepšie vinári z najlepších z mikroregiónu. „Hlavným cieľom podujatia je podporovať a rozširovať skúsenosti našich predkov pri pestovaní viniča a výrobe vína. Sme radi, že Šampión vín VITIS z roka na

rok naberaá na popularite. Ide o prestížne ocenenie, ktoré si za uplynulé roky odnieslo už mnoho vinárov,“ povedal vo svojom príhovore predseda MAS VITIS Jozef Jankovič.

Spokojnosť netajil ani starosta našej obce Peter Šoka. „Som veľmi rád, že aj naša obec môže zorganizovať túto významnú prehliadku vín. Dúfam, že to nie je poslednýkrát. Teší ma, že klasické vinárstvo od sadenia štepov viniča,

strihania, ošetrovania, zberu a spracovania hrozna až po finálny produkt v našej obci stále pretrváva, ba čo viac vinárstvu sa začínajú venovať stále mladšie ročníky.“



Do deviateho ročníka súťažnej výstavy o Šampióna vín prihlásili vystavovatelia napokon 91 vín v štyroch kategóriách (biele, ružové, červené a ostatné). Zastúpenie mala aj naša obec vďaka Jurajovi Syslovi, ktorý so svojou zmesou bielu získal zlatú medailu na ochutnávke vín v Hájskom.

Ladislav Odrážka
Foto: archív MAS VITIS



Seniori súťažili na olympiáde

Dôchodcovia dokázali, že šport nie je len pre mladých a pomáha predchádzať rýchlemu starnutiu.

„V mene všetkých súťažiacich sľubujem, že vystúpime na olympijských hrách ako čestní súper, rešpektujúci pravidlá, ktoré ich riadia, za šport bez doping, v rytierskom duchu pre slávu športu a česť našich družstiev,“ takto znie sľub športovcov zúčastňujúcich sa olympijských hier. Predniesli ho aj naši seniori, ktorí sa dňa 24. augusta zúčastnili športového podujatia s názvom Olympiáda dôchodcov.

Konalo sa na futbalovom ihrisku, usporiadateľom vydareného športového podujatia bolo Občianske združenie Zväzu zdravotne postihnutých v spolupráci s obcou Horná Kráľová. Zúčastnili sa ho desiatky členov spomínaného združenia a dôchodcov z našej obce.

Predsedačka OZ Zväzu zdravotne postihnutých Veronika Holubková spolu so svojimi spolupracovníkmi pripravila pre

účastníkov historicky prvej olympiády dôchodcov v našej obci viaceré tradičné aj netradičné športové disciplíny, pri ktorých si mohli seniori nielen zmerať sily, ale hlavne sa odreagovať a zabaviť sa.

„Naším cieľom je najmä vyzdvihnúť spoločenské a hospodárske aspekty športu. Sú nimi zdravie, sociálne začlenenie či vzdelávanie. Prostredníctvom športu chceme vrátiť seniorom radosť z aktivít, ktoré patrili k ich aktívnemu životu a poukázať na to, že šport a pohyb patria ku každému veku,“ vrátila sa k nesmierne zaujímavej akcii hlavná organizátorka Veronika Holubková. Ako sama priznala, myšlienka olympiády pre skôr narodených ju nadchla. „Je úžasné



vidieť, koľko seniorov má v sebe dostatok energie a chuti zmerať si sily so svojimi rovesníkmi. Som presvedčená, že šport nie je len pre mladých a že rozumná miera pohybu výrazne pomáha predchádzať rýchlemu starnutiu,“ dodala Veronika Holubková.

Pre účastníkov olympiády dôchodcov pripravila obec chutné občerstvenie vo forme gulášu a nealko nápojov.

Ladislav Odrážka

NAŠA ZÁKLADNÁ ŠKOLA S MATERSKOU ŠKOLOU

Od začiatku školského roka 2023/2024 prešlo niekoľko mesiacov a naši žiaci spoločne s učiteľmi nezaháľali a zapájali sa do rôznych súťaží či olympiád. Absolvovali informatickú súťaž iBor, školské a okresné kolá olympiád zo slovenského a anglického jazyka, techniky, športové súťaže vo futbale, stolnom tenise či florbale, kde žiaci svojou snahou a šikovnosťou dosiahli veľmi pekné výsledky. Škola má najbližšie v pláne zapojiť svojich žiakov i do matematickej, geografickej, dejepisnej olympiády, Pytagoriády, recitačných súťaží: Šaliarsky Matko a Hviezdoslavov Kubín, na ktoré sa žiaci svedomito pripravujú.



Okrem olympiád sa žiaci zapojili i do rôznych projektov, ako je napr. Záložka do knihy spája školy, Zdravá škola, vďaka ktorým sa i naša malá škola zviditeľňuje v rámci Slovenska. Sme školou, ktorá má chuť na sebe neustále pracovať, zdokonaľovať sa a ukázať talent, múdrosť a šikovnosť našich žiakov, ktorí i po odchode na stredné školy žnú úspechy i naďalej.

V rámci vedomostí zo slovenského jazyka a literatúry, matematiky, všeobecných študijných predpokladov, biológie a geografie sa žiaci 8. a 9. ročníka ZŠ pravidelne zúčastňujú i celoslovenského testovania Komparo 8 a Komparo 9.

Nemožno opomenúť i rôzne školské akcie, ako napríklad: Deň mlieka, Deň jablka, Výstavu jesenných plodov, Výstavu tekvic, Pasovanie prvákov, Bosorácky deň, Noc v škole, Mikuláša, ktorými žiaci spoločne s učiteľmi obohacujú a ozvlášťujú výchovno-vzdelávací proces. Každý rok žiaci pre svojich rodičov i starých rodičov spoločne s učiteľmi chystajú vystúpenia k Mesiacu úcty k starším či Vianočnú

akadémiu.

Úprimne sa tešíme z každého nového úspechu našich žiakov a dúfame, že sa žiaci našej školy budú i naďalej zúčastňovať rôznych okresných, krajských, celoslovenských súťaží či zaujímavých projektov a tým reprezentovať nielen samých seba, ZŠ s MŠ Horná Kráľová, ale i obec Hornú



Kráľovú v okrese Šaľa, Nitrianskom kraji i v rámci Slovenska.

Za skrášľovaním a inovovaním ZŠ s MŠ však stoja nielen žiaci, učitelia, ale i rodičia, obecný úrad i rôzni sponzori, ktorým patrí naše veľké **ĎAKUJEME**. Bez aktívnej spolupráce by škola nebola tou, ktorou je dnes – malou dedinskou ško-



lou, ktorá má miesto medzi veľkými mestskými školami a snaží sa pomáhať otvárať žiakom brány do lepšej budúcnosti.

Mgr. Alexandra Ďurinová

Dopestoval obrovskú tekvicu

Unikátna pestovateľská zaujímavosť sa podarila vypestovať pánovi Rudolfovi Sýkorovi z Malej Kráľovej. Dopestoval tekvicu neštandardne veľkých rozmerov. Ako sám priznáva, nečakal to ani on sám. Tekvicu sa im podarilo dopestovať tak trochu náhodou. „Sadili sme na jar cukety, biele tekvice a chceli sme aj patizón. Manželka nakúpila semienka na sadenie, ale ako sme zistili časom, patizón to nebol,“ povedal nám pán Sýkora. Ako doplnil, o tekvicu sa starali rovnako ako o ostatné. Napokon dorástla do veľkosti pol metra. Široká bola 40 cm a vysoká 30 cm. Vážila približne 20 kilogramov. A čomu pripisuje Rudolf Sýkora veľkosť? „Spolu s ňou sme mali ešte ďalšie tri, ale ani jedna z nich nedorástla do podobných rozmerov. Bude to asi tým, že brala všetky živiny.“



DETSKÝ MEGATURNAJ S REKORDNOU ÚČASŤOU



sme potvrdili prvenstvo z minulého roku. Veľmi sa teším, že v našej obci je taký veľký záujem o tento šport a dúfam, že to tak aj zostane,“ povedal po turnaji Radoslav Dicsér, tréner našej U9 a jeden z organizátorov megaturnaja.

Detský megaturnaj s rekordnou účasťou

Vďaka obci a sponzorom bol turnaj bez štartovného, čo je dnes už raritou.

Po vydarenej prvej edícii napísal detský megaturnaj v júni svoje druhé pokračovanie. Treba povedať, že ešte úspešnejšie ako premiérové. Zúčastnilo sa ho pätnásť celkov v troch kategóriách (U9, U11 a U13). Na výborne pripravenom trávniku sa odohralo takmer 200 detí spolu 30 zápasov. Každý športovec bol ocenený zlatou medailou, občerstvenie od výmyslu sveta bolo deťom aj dospelým k dispozícii po celý deň. Najväčším potešením pre organizátorov boli slová chvály od každého zúčastneného mužstva. „Iní si môžu brať príklad,“ bolo počuť po skončení turnaja.

Čo sa týka športovej stránky, najlepší výsledok dosiahli naši najmenší, ktorí v kategórii U9 obhájili minuloročný triumf

bez straty. V kategórii U11 skončili naše nádeje na druhom mieste, keď v pomyselnom finále podľahli tesne Veči. Medailu si odniesli aj naši najstarší zástupcovia U13, ktorí obsadili tretie miesto. Chrenová, ktorá nastúpila s dvomi mužstvami, bola klasifikovaná na prvom mieste, zverenci trénera Adama Laceka tak dostali strieborné medaily.

„V prvom rade by som sa chcel veľmi pekne poďakovať pánovi starostovi, prezidentovi futbalového klubu KFC Horná Kráľová pánovi Kollárovi a sponzorom ako napríklad Vesna, za možnosť tento turnaj uskutočniť bez štartovného! Opäť sa zišli kvalitné mládežnícke mužstvá. Na zápasoch sa bolo na čo pozeráť, máme veľa talentovaných hráčov, ktorým by som sa chcel veľmi pekne poďakovať za úžasnú reprezentáciu nášho klubu. A opäť

Výsledky (aj keď tie neboli najpodstatnejšie z celého dňa):

U9 - 1. KFC Horná Kráľová, 2. Chrenová B, 3. Horné Saliby, 4. Hájske, 5. FK Veča. (najlepším strelcom bol Jakub Lenický, brankárom René Bilo)

U11 - 1. Veča, 2. KFC Horná Kráľová, 3. Chrenová B, 4. Dolné Krškany, 5. Hájske. (najlepším hráčom bol Samo Kollár)

U13 - 1. Chrenová (nastúpili s dvoma mužstvami), 2. KFC Horná Kráľová, 3. Cabaj-Čápor, 4. Báb (najlepšou hráčkou bola Alexandra Lenčేశová)

Reprezentovali našu obec:

KFC U13: Tamara Hanáková - Dominik Barta, Marek Tóth, Matej Karásik, Alexandra Lenčేశová, Damián Uhrič, Filip Kalina, Martin Siládi, Dávid Doboš, Romana Hradňanská (tréner Adam Lacek)

KFC U11: Tomáš Hanák - Adrián Šoka, Samo Kollár, Leo Lenický, Andrej Bočák, Artur Holečka, Richard Hochel, Filip Siládi, Dejan Odráška, Marián Holečka, Slavko Zelenák, Nela Siládieová (tréner Ladislav Odráška)

KFC U9: René Bilo - Vladimír Bilo, Adam Benčík, Barbora Kokešová, Liana Noemi Burján, Maurício Stojka, Jakub Lenický, Oliver Padlák, Filip Bako, Fabio Kokeš, Jacob Peter Sýkora Bloore (tréner Radoslav Dicsér).

Ladislav Odráška



Obnovili tradíciu uličkového turnaja

Vítzom sa stalo družstvo Malej Kráľovej.

Po desaťročnej odmlke sa na futbalovom ihrisku uskutočnil opäť uličkový turnaj. Zúčastnilo sa ho sedem mančaf-tov: Hlohovecká, Školská, Sereďská, Sliváš, Topoľová, Malá Kráľová a Vinohradnícka. Ako poznamenal jeden so

spoluorganizátorov turnaja Radoslav Dicsér (turnaj organizoval spolu s Ondrejom Števkom), myšlienka obnoviť tradíciu medziuličkového turnaja vznikla spontánne. „Po rozhovore s Ondrejom sme skonštatovali, že takéto niečo tu chýba. Dali sme si zistiť záujem, keď sme mali sedem tímov, vedeli sme, že to bude

dobrá akcia. Vyšlo nám aj počasie.“

Po urputných bojoch sa do finále prebojovali mužstvá Sliváš a Malá Kráľová. V napínavom dueli mali viac síl bojovníci z Malej Kráľovej, ktorí sa stali víťazmi. V súboji o tretie miesto si sily zmerali výbery ulíc Školská a Sereďská. Úspešnejším bolo napokon mužstvo zo Školskej.

Spokojnosť netajil po turnaji ani kapitán víťazného mužstva Martin Brindza, ktorý priznal, že prvenstvo sa nerodilo ľahko. „Ani jeden z nás nečakal, že skončíme na prvom mieste. Deň pred turnajom sme ešte narýchlo hľadali hráčov, nakoniec nás posilnil Thomas Kotlár, ktorý bol podľa mňa najlepším hráčom nášho tímu. Vďaka patrí samozrejme aj ostatným hráčom. Turnaj prebiehal celkom dobre, bola dobrá nálada a tak to má byť. Veľká vďaka patrí aj usporiadateľom a všetkým zúčastneným,“ povedal po triumfe Martin Brindza.

Kladne hodnotili turnaj aj organizátori. „Z turnaja sme počuli len pozitívne hodnotenia a tak isto pozitívne hodnotíme turnaj aj my ako organizátori. Poďakovať sa chceme všetkým zúčastneným mužstvám, takisto klubu KFC Horná Kráľová za možnosť odohrať turnaj na tak kvalitnom trávniku. Ďakujem patrí aj Zoltánovi Odráškovi, ktorý celý turnaj odpískal. A tak isto ďakujeme aj kuchárom výborného



gulášu,“ vyjadril sa Radoslav Dicsér.

Ladislav Odráška

Vyhrál Majstrovstvá Slovenska, zahral si Ligu majstrov

Ronald Frkala bol členom tímu, ktorý bol účastníkom Ligy majstrov v kategórii nad 40 rokov.

V Banskej Bystrici sa v prvé dva júlové dni konali Majstrovstvá Slovenska v malom futbale. Rozdelené boli do dvoch kategórií: hlavnej a 40+ (teda hráčov nad 40 rokov). V druhej menovanej mala zástupcu aj naša obec. Družstvo Túlavé citróny Nitra reprezentoval Ronald Frkala. „Ohlásil ma manažér mužstva Braňo Adámek, či nechcem za nich hrať ligu internacionálov. Odohral som za nich pár duelov, neskôr prišla pozvánka na Majstrovstvá Slovenska,“ spomína Rono na začiatku v tíme Túlavých citrónov.



V Bystrici lepšie ako v Oradei

Výberu zloženého len z hráčov z Nitry a okolia sa na majstrovstvách darilo nadmieru dobre. Po dvoch výhrach v skupine postúpili do play-off, kde postupne vyradili mančafy z Banskej Bystrice a Zvolena. Vo finále zdolali najtesnejším rozdielom Bytčanov a stali sa tak majstrami Slovenska. „Úroveň turnaja bola veľmi dobrá, aj čo sa týka organizácie bolo o nás postarané. Čo sa týka súperov, nastúpil každý tím s bývalými futbalistami, takže bolo to náročné,“ hovorí Rono, ktorý nastúpil v každom dueli a strelil dva góly.

Odmenu im bola účasť na prestížnej Lige majstrov. Konala sa v prvej polovici septembra v rumunskom meste Oradea. Výber Túlavých citrónov s našim Ronom Frkalom sa statočne pasoval so súpermi, do posledného zápasu bol v hre o postup z náročnej skupiny, napokon ich však vyradil minuloročný víťaz z Bukurešti. „Ak by som mal porovnať úroveň, tak po športovej stránke to bolo samozrejme lepšie v Rumunsku. Bolo vidieť, že Rumuni sa tomu venujú. Ale organizačne sa to nedalo porovnať, lepšie to určite zvládli u nás na Slovensku,“ povedal Rono Frkala, ešte stále aktívny hráč nášho seniorského mužstva.



Podakovanie aj pre rodáka

Ako doplnil, účinkovanie mužstva hodnotí pozitívne. „Stretli sme sa prvýkrát spolu, prakticky bez tréningu. Zišli sme sa dobrá partia, čo bol základ. Bola to pre mňa veľmi pozitívna skúsenosť určite. Som rád a potešilo, že ma zavolali do mužstva, dostali sa tam iba tí najlepší z celého okolia. Aj za to by som sa chcel poďakovať manažérovi Braňovi Adámekovi. Aj keď sme vyhrali MSR, nebolo isté, že pôjdeme do Rumunska. Potrebovali sme vyplatiť štartovné, cestu, ubytovanie a tak ďalej. Nebolo to jednoduché, ale podarilo sa nám zohnať peniaze. Vďaka patrí generálnemu sponzorovi a tiež Jánovi Lenickému, ktorý nám pomohol sponzorsky,“ dodal Rono, ktorý sa teda môže pyšiť nielen titulom.

Ladislav Odráška

AKO VÝZERALI HODY 2023?

V roku 2023 mali hody v našej obci špecifickú príchuť. Naša obec si pripomenula 910 výročie prvej písomnej zmienky v Zoborskej listine. Pozrite sa vo fotogalérii, ako vyzerali obecné oslavy.



V LETE SA K NÁM ZATÚLALO LETNÉ KINO

V polovici júla sa na futbalovom štadióne uskutočnilo premietanie filmu za asistencie Túlavého kina. Slušne zaplnenému publiku sa premietala populárna slovenská komédia Invalid.

„Inšpirovali sme sa susednými obcami, kde sa takáto letná propagácia filmov už pár rokov realizovala. Zhodli sme sa, že nastal čas zrealizovať niečo podobné aj pre našich občanov,“ pri-

znal starosta obce Peter Šoka.

Premietat' sa na plátne veľkosti 5,2 x 4 metre začalo vo večerných hodinách. Samozrejmosťou bolo dobré počasie, inak by premietanie nebolo možné. „Počasie vyšlo na výbornú. Myslím, že všetci zúčastnení odchádzali s pocitom príjemne stráveného večera pod oblohou plnej hviezd. Pevne verím, že v budúcom roku si toto podujatie zopaku-

jeme a možno nie iba raz,“ načrtol starosta našej obce.

Ladislav Odráška

Spokojní boli aj predstavitelia Túlavého kina, ktorí premietanie zabezpečili. „V piatok sme sa zatúlali do Hornej Kráľovej, kde sme si to krásne spolu užili. Ďakujeme!“



SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Blahoželáme novomanželom

Mgr. Jana Uhrová (Hlavná 515/53)
a **Tobias Smolka** (Bardejov)

Richard Kališ (Nad Humnami 433)
a **Lucia Vörösová** (Močenok)

Stanislav Val'o (Topoľová 63/23)
a **Daniela Jenčová** (Topoľová 63/23)

Mgr. Peter Odráška (Školská 381/36)
a **Mudr. Lenka Tran Xuanová** (Bátorove Kosihy)

Erika Boháčová (Domoviny 698/29)
a **Štefan Kinczer** (Domoviny 698/29)

Slavka Lenčesová (Sered'ská 671/13)
a **Martin Mišovič** (Sered')

Matej Bleho (Nad Humnami 435/42)
a **Kristína Knapcová** (Rajecké Teplice)

Andrea Bihariová (Malá Kráľová 131/30)
a **Marcel Suchý** (Malá Kráľová 121/24)

Radovan Kotlár (Sered'ská 663/29)
a **Simona Konečná** (Močenok)

Miroslava Kalabová (Sliváš II. 359/13)
a **Erik Sýkora** (Nitra – Zobor)

Lukáš Kadvan (Hlavná 2/4)
a **Dominika Vörösová** (Močenok)

Matúš Vašek (Hlavná 517/49)
a **Veronika Malíková** (Hlavná 517/49)

Vitajte medzi nami

Viktória Vivodíková (Malá Kráľová 136/94)

Noel Takács (Sliváš I. 294/22)

Tomáš Száraz (Domoviny 721/10)

Samuel Val'o (Topoľová 63/23)

Olívia Emily Lencsés (Školská 744/37)

Dorota Lovasová (Pri potoku 211/10)

Martin Rác (Hlavná 17/34)

Matej Majtán (Vinohradnícka 591/27)

Adam Darnady (Sliváš II. 365/1)

Damián Mada (Školská 374/22)

Liana Lenčesová (Nad potokom 223/3)

Adela Szárazová (Školská II. 799/1)

Nina Lenická (Nad Humnami 404/81)

Adrián Števko (Školská II. 814/29)

Nikolaj Stojka (Malá Kráľová 228/27)

Nikolas Kollárik (Malá Kráľová 227/29)

Jarmila Hátašová (Nad Humnami 400/89)

Navždy nás opustili

Karel Gyulaffy (66 rokov),
Irena Kotlárová (82 rokov),
Štefan Odráška (37 rokov),
PaedDr. Gejza Vörös (89 rokov),
Jozef Ištokovič (66 rokov),
Štefan Oláh (58 rokov),
Lýdia Kürthyová (70 rokov),
Ladislav Benko (80 rokov),
Ing. Štefan Tóth (50 rokov),
Michal Lenčes (79 rokov),
Ing. Peter Veres (58 rokov),
Ladislav Solčanský (70 rokov),
Margita Sklenárová (97 rokov),
Stanislav Sárközy (70 rokov),
Michal Lencsés (87 rokov),
Magdaléna Pápayová (88 rokov),
Martin Lenický (39 rokov),
Ladislav Pápay (71 rokov),
Helena Rábeková (87 rokov),
Julianna Mesárošová (89 rokov),
Anna Šandorová (72 rokov),
Branislav Straňák (45 rokov)

Dňa 10.4.2023 nás zasiahla smutná správa. Opustil nás pán Michal Lenčes, bývalý šéfredaktor Kráľovských zvestí. Pán Lenčes stál pri zrode tohto periodika, zo začiatku doň prispieval ako externista a od roku 1994 ako člen redakčnej rady. S prvým číslom v roku 1996 sa po odchode Anny Lenickej stal šéfredaktorom. Tento nel'ahký a najmä zodpovedný post zastával viac ako dvadsať rokov. V osobnom živote pracoval ako hygienik na Regionálnom úrade verejného zdravotníctva v Nitre. V roku 1998 bol zvolený za poslanca miestneho zastupiteľstva. Dlhé roky pôsobil ako funkcionár vo futbalovom klube v Hornej Kráľovej, či už ako tajomník, hlásateľ alebo člen výboru. Novinárske sklony využil aj pri obetavej práci pre futbalový klub, kde mal okrem iného na starosti aj vydávanie populárneho spravodaja. Jeho prácu zdobila precíznosť a dôkladnosť. Jeho odchodom odchádza časť histórie Kráľovských zvestí.

Česť jeho pamiatke!

KRÁĽOVSKÁ HREBEŇOVKA – MIESTO NA TURISTIKU AJ ODDYCH

Päť kilometrov dlhá trasa od Tópartu po Geríc ponúka množstvo skvelých výhľadov.

Určite mnoho z vás už prešlo nejaké tie turisticko-náročné chodníky. Ja som ich prešiel mnoho a ostatní chalani z OZ Život pod Tópartom tiež niekoľko. Po niečom takom sa môžete prejsť už aj v našej obci.

Myšlienku zriadiť turisticko-náučný chodník som mal v hlave už veľmi dlho a OZ Život pod Tópartom si ju hneď osvojilo. Len veľmi málo obcí v našom okolí má k dispozícii tak vďaka terén ako je hrebeň kopcov Geríc a Tópart. Tie najlepšie túry sú vždy predsa po hrebeňoch kopcov, tak prečo to nevyužiť. Do tohto nápadu sme šli ako vždy s úmyslom priniesť niečo originálne, pretože gýčové a otrepané veci ľudí veľmi rýchlo omrzia. Chodník sme preto vy-

samozrejme dvere, ktoré sú vstupným portálom do tohto imaginárneho priestoru, kde program v „bedni“ beží nonstop. Návštevník môže cez kovový rám (televízor)



vidieť krásnu panorámu obce, poprípade sa v ňom odfotiť. Veď to poznáte... Rôzne srdiečka po Slovensku, v ktorých sa ľudia fotia... My sme vybrali niečo „neotrepavejšie“.

Trasa je zokruhovaná, začína za futbalovým ihriskom a pri Geríci sa stáča naspäť spodnou trasou do dediny. 5 km terén je nenáročný a prejde ho každá veková kategória počas celého roka. Ako na každom turisticko-náučnom chodníku, aj na našom sa nachádzajú náučné tabule v počte 7 kusov. Dozviete sa z nich mnohé zaujímavé informácie napr. o zákone chránenom hlaváčku jarnom a včelárikovi zlatom.

Obnovená horná cesta

Na chodníku sa pracovalo nespočetne veľa hodín a prefinancovalo sa na ňom približne 4500 eur. Najväčšou drinou bolo asi podľa všetkých zúčastnených kľúčovanie starej hornej cesty na Geríc, ktorú hlavne tí starší občania veľmi dobre uchovávali vo svojich pamätiach. Tu nám pomohol starosta obce, ktorý nám viackrát zapožičal obecnú techniku (pily, krovnorezy) za čo mu patrí vďaka. Rovnako veľká vďaka patrí všetkým, ktorí pomohli pri brigádach. Žiaľ, bolo ich naozaj veľmi málo, preto by sme boli radi, keby v budúcnosti prišlo pomôcť viac ľudí. Chodník čaká ešte druhá etapa, v



šperkovali jedným zaujímavým miestom „Obývačka bez telky“. Je to oddychové miesto s najkrajším výhľadom na obec kde návštevníci nájdu priestor a načerpajú energiu.

Nonstop vysielanie

Už obdobie covidu nás naučilo, aký dôležitý je pobyt v prírode. Sami sme zistili, že ten najlepší oddych je pri telke alebo v prírode. A takto metaforicky sme to poňali, „mať v prírode aj telku“. Okrem nej tam môžete nájsť aj lavičky na oddych a



ktorej by sme radi vylepšili terén a pripravili ďalšie preväpnenia...

Nájsť finančné zdroje nebolo jednoduché, preto patrí naša vďaka najmä nadáciám Tesco a Volkswagen. Nemalá časť prostriedkov bola použitá tiež z 2% a vlastných zdrojov OZ Život pod Tópartom. Takže každé euro, ktorým pomôžete nášmu združeniu má zmysel a je využité ďalej.

Martin Morvay,
OZ Život pod Tópartom



KRÁĽOVSKÉ ZVESTI č. 2/2023

Periodicita: Občasník **Vydavateľ:** Obec Horná Kráľová, Hlavná 17, 951 32 Horná Kráľová **IČO:** 800368 **Tel. č.:** 037/6580265 kl. 2
e-mail: sluzby@hornakralova.sk **EV:** 3006/09 **ISSN:** 1339-0570 **Zodpovedný:** Ing. Peter Šoka, starosta **Redakčná rada:**
Šéfredaktor Mgr. Ladislav Odrážka **Členovia:** Mária Kokešová, Mgr. Michal Morvay **Editor:** Ing. Stanislav Lovás
Grafická úprava: Mgr. Michal Morvay **Tlač:** GARMOND Nitra **Náklad:** 650 + 50 ks **Uzávierka príspevkov:** 15. novembra 2023
Dátum vydania: 29. december 2023. **Redakčná rada si vyhradzuje právo krátiť a upravovať príspevky**